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INFORME D’AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMÉS PER UN 
AUDITOR INDEPENDENT DE CONFORMITAT AMB LA NORMATIVA 
DE FINANCES DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA 
 
Al Consell General del Consorci de Comerç, Artesania i Moda de Catalunya (CCAM) per 
encàrrec de la Direcció: 
 
Opinió 
 
Hem auditat els comptes anuals de Consorci de Comerç, Artesania i Moda de Catalunya 
(CCAM), (l’Entitat), que comprenen el balanç a 31 de desembre de 2020, el compte del resultat 
econòmic patrimonial, l'estat de canvis en el patrimoni net, l'estat de fluxos d'efectiu, l’estat de 
liquidació del pressupost i la memòria corresponents a l'exercici anual acabat en aquesta data. 
 
En la nostra opinió, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la 
imatge fidel del patrimoni i de la situació financera de l’Entitat a 31 de desembre de 2020, així 
com dels seus resultats i fluxos d'efectiu corresponents a l'exercici acabat en aquesta data, de 
conformitat amb el marc normatiu d'informació financera que resulta d'aplicació (que s'identifica a 
la Nota 2 de la memòria) i, en particular, amb els principis i criteris comptables continguts en el 
mateix. 
 
Fonament de l'opinió 
 
Aquesta auditoria ha estat realitzada dins del marc que preveu la Resolució de la Intervenció 
General de 15 de gener de 2020, per la qual s’aprova la Instrucció 1/2020 sobre el règim general 
a seguir en l’exercici del control financer, de conformitat amb la Llei de Finances Públiques de 
Catalunya, així com la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes per al Sector 
Públic estatal vigent. Les nostres responsabilitats d’acord amb aquests normes es descriuen més 
endavant en la secció Responsabilitats de l’auditor en relació a l’auditoria de comptes anuals del 
nostre informe. 
 
Som independents de l’Entitat de conformitat amb els requeriments d’ètica, inclosos els 
d’independència, que són aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals pel Sector Públic 
a Espanya segons allò que exigeix la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes 
del Sector Públic. 
 
Considerem que l’evidència d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i 
adequada per a la nostra opinió. 
 
Paràgraf d'èmfasi 
 
Cridem l’atenció d’allò que s’assenyala a la Nota 9 de la memòria adjunta en relació a la 
notificació rebuda de l’Agència Tributaria  de 25 de novembre de 2016, d’Acta de Liquidació  
definitiva de l’Impost sobre el Valor Afegit, període 2012-2013, per un import total a pagar de 
3.033.854,83 euros. L’Acta conclou que les transferències rebudes per l’Entitat estan vinculades 
a preu i per tant estarien subjectes a IVA. Durant els darrers exercicis, l’Entitat ha presentat 
diversos recursos, sol•licitant la rectificació del criteri aplicat i la suspensió sense garantia de 
l’Acta de Liquidació, peticions que a data del present informe resten pendents de resolució. En 
opinió de la Direcció i dels assessors fiscals de l’Entitat, ateses les argumentacions recollides en 
els recursos, les possibilitats d’èxit dels mateixos i la voluntat de defensar els criteris que s’han 
utilitzat fins a la data en el tractament de les transferències als efectes de l’Impost sobre el Valor 
Afegit i d’esgotar les vies legals existents per a la defensa dels interessos de l’Entitat, es 
considera raonable el tractament com a passiu contingent d’aquesta situació, informant-ne al 
respecte en la memòria dels comptes anuals de l’exercici 2020. Aquesta qüestió no modifica la 
nostra opinió. 

http://www.crowe.es/
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Qüestions clau de l’auditoria 
 

Les qüestions clau de l’auditoria són aquelles que, segons el nostre judici professional, han estat 
considerades de major rellevància en la nostra auditoria dels comptes anuals del període actual. 
Aquestes qüestions han estat tractades en el context de la nostra auditoria dels comptes anuals 
en el seu conjunt, i en la formació de la nostra opinió sobre aquestes, i no expressem una opinió 
per separat sobre aquestes qüestions. 
 

Subvencions atorgades. Correlació d’ingressos i despeses (Notes 3.8 i 10)  
 

L’activitat principal de l’Entitat és la promoció i l’impuls del sector comercial, l’artesanal, i el suport 
a la moda catalana mitjançant, principalment, la concessió de subvencions a entitats que duen a 
terme activitats especifiques lligades als sectors indicats. Per a tal fi, rep transferències corrents 
per part de la Generalitat de Catalunya. L’Entitat, en el moment que concedeix l’incentiu, i fins 
que la subvenció es pugui considerar reintegrable, registra un crèdit transformable en subvenció 
per l’import atorgat amb abonament a un creditor per subvencions. Aquest crèdit es traspassa a 
despesa quan la subvenció es considera no reintegrable, moment en que es té constància del 
compliment de les condicions establertes per la seva percepció, entenent-se aquesta com el 
moment de la justificació. El registre de la despesa comporta que l’Entitat registri paral•lelament 
un ingrés per subvencions rebudes. 
 
Addicionalment, en el present exercici, l’Entitat ha rebut un volum molt significatiu de 
subvencions per part de la Generalitat de Catalunya, destinades a concedir ajuts a diversos 
sectors que s’han vist afectats per la pandèmia del COVID-19. 
 
A causa del risc de reconeixement d’ingressos, i al d’incorrecció derivada de la correlació 
d'ingressos i despeses associades a les subvencions, i degut a la rellevància dels imports 
involucrats en el present exercici, considerem aquest com un aspecte rellevant de la nostra 
auditoria.  
 

Els nostres procediments d’auditoria han comprès, entre d’altres, la revisió dels convenis de 
col•laboració i de les concessions i resolucions d’incentius atorgats, la comprovació del 
compliment dels requisits establerts en el Pla General de Comptabilitat Pública de la Generalitat 
de Catalunya (PGCPGC) per al reconeixement dels mateixos, i, per a una mostra de les 
subvencions concedides, la revisió de la correcta imputació de la despesa en el període apropiat. 
Finalment hem realitzat una prova global de la raonabilitat dels ingressos reconeguts com a 
transferències rebudes durant l'exercici. 
 

Responsabilitat del Comitè Executiu en relació amb els comptes anuals 
 

El Comitè Executiu és responsable de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin 
la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera, i del resultat econòmic patrimonial de l’Entitat i 
de l’execució del pressupost de l’Entitat, de conformitat amb el marc normatiu d’informació financera 
aplicable a l’Entitat a Espanya, i del control intern que considerin necessari per permetre la 
preparació de comptes anuals lliures d’incorrecció material, a causa de frau o error. 
 

En la preparació dels comptes anuals, el Comitè Executiu és responsable de la valoració de la 
capacitat de l’Entitat per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons 
correspongui, les qüestions relacionades amb l’empresa en funcionament i utilitzant el principi 
comptable d’empresa en funcionament excepte si el Comitè Executiu té la intenció de liquidar 
l’Entitat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.  
 

Responsabilitats de l’auditor en relació amb l’auditoria dels comptes anuals  
 

Els nostres objectius són obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu 
conjunt estan lliures d’incorrecció material, a causa de frau o error, i emetre un informe 
d’auditoria que conté la nostra opinió.  
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Seguretat raonable és un alt grau de seguretat, però no garanteix que una auditoria realitzada de 
conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes pel Sector Públic 
vigent a Espanya sempre detecti una incorrecció material quan existeixi. Les incorreccions poden 
tenir lloc per frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pot 
preveure raonablement que influeixen en les decisions econòmiques que els usuaris prenen 
basant-se en els comptes anuals. 
 

Com a part d’una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de 
comptes vigent pel Sector Públic a Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim 
una actitud d’escepticisme professional durant tota l’auditoria. També:  
 

• Identifiquem i valorem els riscos d’incorrecció material en els comptes anuals, a causa de frau 
o error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests riscos i 
obtenim evidència d’auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra 
opinió. El risc de no detectar una incorrecció material a causa de frau és més elevat que en el 
cas d’una incorrecció material a causa d’error, ja que el frau pot implicar col·lusió, falsificació, 
omissions deliberades, manifestacions intencionadament errònies, o l’elusió del control intern. 
 

• Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l’auditoria amb la finalitat de dissenyar 
procediments d’auditoria que siguin adequats en funció de les circumstàncies, i no amb la 
finalitat d’expressar una opinió sobre l’eficàcia del control intern de l’Entitat.  
 

• Avaluem si les polítiques comptables que s’apliquen són adequades i la raonabilitat de les 
estimacions comptables i la corresponent informació revelada pel Comitè Executiu.  

 

• Concloem sobre si és adequada la utilització, per part del Comitè Executiu, del principi 
comptable d’empresa en funcionament i, basant-nos en l’evidència d’auditoria obtinguda, 
concloem sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions 
que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de l’Entitat per continuar com a 
empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que 
cridem l’atenció en el nostre informe d’auditoria sobre la corresponent informació revelada en 
els comptes anuals o, si aquestes revelacions no són adequades, que expressem una opinió 
modificada. Les nostres conclusions es basen en l’evidència de auditoria obtinguda fins a la 
data de nostre informe d’auditoria. No obstant això, fets o condicions futurs poden ser la 
causa que l’Entitat deixi de ser una empresa en funcionament.  

 

• Avaluem la presentació global, l’estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la 
informació revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents 
de manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.  

 

Ens comuniquem amb el Comitè Executiu de l’Entitat en relació amb, entre altres qüestions, 
l’abast i el moment de realització de l’auditoria planificats i les troballes significatives de 
l’auditoria, així com qualsevol deficiència significativa del control intern que identifiquem en el 
transcurs de l’auditoria.  
 

Entre les qüestions que han estat objecte de comunicació al Comitè Executiu de l’Entitat, 
determinem les que han estat de la major rellevància en l’auditoria dels comptes anuals del 
període actual i que són, en conseqüència, les qüestions claus d’auditoria. 
 
 

Crowe Auditores España, S.L.P. (N. de ROAC: S1866) 
 
 
 
Jordi Pérez Cascant (N. de ROAC: 20.932) 
 

27 de maig de 2021 
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Balanç al tancament dels exercicis 2020 i 2019 
(Xifres expressades en euros) 

 
 

Actiu 

A) Actiu no corrent

I. Immobilitzat intangible 5

3. Aplicacions informàtiques 47.407,64 49.806,05

47.407,64 49.806,05

II. Immobilitzat material 4

2. Construccions 20.996,81 27.216,58

5. Altre immobilitzat material 47.570,06 37.731,97

68.566,87 64.948,55

V. Inversions financeres a llarg termini 6

2. Crèdits i valors representatius de deute 2.700,00 6.166,52

4. Altres inversions financeres 791.133,40 792.533,40

793.833,40 798.699,92

909.807,91 913.454,52

B) Actiu corrent

III. Deutors i altres comptes a cobrar

1. Deutors per operacions de gestió 6 10.105.770,58 8.471.756,04

3. Administracions públiques 9 - 3.528,90

10.105.770,58 8.475.284,94

V. Inversions financeres a curt termini 6

2. Crèdits i valors representatius de deute 23.643.744,90 9.198.825,95

23.643.744,90 9.198.825,95

VII. Efectiu i altres actius líquids equivalents 6

1. Altres actius líquids equivalents 84.665.877,45 2.719.854,10

2. Tresoreria 715.030,71 1.433.938,44

85.380.908,16 4.153.792,54

119.130.423,64 21.827.903,43

Total Actiu   [A) + B)] 120.040.231,55 22.741.357,95

31-12-2019
Notes de la 

memòria
31-12-2020

 
Les Notes 1 a 21 descrites en la Memòria formen part integrant del balanç  

al 31 de desembre de 2020 
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Balanç al tancament dels exercicis 2020 i 2019 
 (Xifres expressades en euros) 

 
 

Patrimoni net i Passiu 

A) Patrimoni net 8

I. Patrimoni aportat 1.277.013,29 1.277.013,29

II. Partimoni generat

1. Resultats d'exercicis anteriors (675.046,23) (671.926,92)

2. Resultat de l'exercici  - (3.119,31)

(675.046,23) (675.046,23)

IV. Altres increments patrimonials pendents 

d'imputació a resultats 10 115.974,51 114.754,60

717.941,57 716.721,66

B) Passiu no corrent

II. Deutes a llarg termini

4. Altres deutes 7 500.000,00 500.000,00

500.000,00 500.000,00

500.000,00 500.000,00

C) Passiu corrent

I. Provisions a curt termini 9 ; 11 679.858,41 679.858,41

II. Deutes a curt termini

4. Altres deutes 7 ; 10 93.479.805,90 10.935.765,32

93.479.805,90 10.935.765,32

IV. Creditors i altres comptes a pagar

1. Creditors per operacions de gestió 7 24.519.901,96 9.788.255,94

3. Administracions públiques 9 142.723,71 120.756,62

24.662.625,67 9.909.012,56

118.822.289,98 21.524.636,29

Total Patrimoni net i Passiu [A) + B) + C)] 120.040.231,55 22.741.357,95

31-12-2019
Notes de la 

memòria
31-12-2020

 
Les Notes 1 a 21 descrites en la Memòria formen part integrant del balanç  

al 31 de desembre de 2020 
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Compte del resultat econòmic patrimonial corresponent als exercicis tancats el 
31 de desembre de 2020 i 2019 

(Xifres expressades en euros) 

 

2. Transferències i subvencions rebudes 10.1

a) De l'exercici 59.151.119,63 14.866.906,74

b) Imputació de subvencions per a l'immobilitzat no financer 60.232,71 73.082,11

59.211.352,34 14.939.988,85

3. Vendes netes i prestacions de serveis

b) Prestació de serveis 135.321,96 378.069,79

A) Total ingressos de gestió ordinària (2+3) 59.346.674,30 15.318.058,64

8. Despeses de personal 17

a) Sous, salaris i assimilats (1.527.860,84) (1.434.818,29)

b) Càrregues socials (378.657,75) (393.593,18)

(1.906.518,59) (1.828.411,47)

9. Transferències i subvencions concedides 10.2 (52.344.171,43) (8.138.972,93)

11. Altres despeses de gestió ordinària 17

a) Subministraments i serveis exteriors (5.001.745,03) (5.189.250,52)

b) Tributs (34.492,87) (5.133,95)

c) Altres - (55.133,50)

(5.036.237,90) (5.249.517,97)

12. Amortització de l'immobilitzat 4 ; 5 ; 17 (60.232,71) (76.201,42)

B) Total de despeses de gestió ordinària (8+9+11+12) (59.347.160,63) (15.293.103,79)

I. Resultat (estalvi o desestalvi) de la gestió ordinària (A+B) (486,33) 24.954,85

14. Altres partides no ordinàries

a) Ingressos 17 725,44 3.140,00

b) Despeses (537,63) (1.407,84)

187,81 1.732,16

II. Resultat de les operacions no financeres (I+14) (298,52) 26.687,01

15. Ingressos financers

b) De valors negociables i de crèdits de l'actiu immobilitzat

b.2) Altres 17 298,52 193,68

298,52 193,68

16. Despeses financeres

b) Altres 11 ; 17 - (30.000,00)

- (30.000,00)

III. Resultat de les operacions financeres (15+16) 298,52 (29.806,32)

IV. Resultat (estalvi o desestalvi) net de l'exercici (II+III) 8 - (3.119,31)

Notes de la 

memòria
Exercici 2019Exercici 2020

 
Las Notes 1 a 21 descrites en la Memòria formen part integrant del compte de resultat econòmic 

patrimonial corresponent a l'exercici 2020 
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Estat de canvis en el patrimoni net corresponent als exercicis tancats 
el 31 de desembre de 2020 i 2019 

 

Exercici Exercici

Notes 2020 2019

I. Resultat econòmic patrimonial 8 - (3.119,31)

II. Ingressos i despeses reconeguts directament en el patrimoni net 61.452,62 22.704,13

4. Altres increments patrimonials 10 61.452,62 22.704,13

III. Transferències al compte del resultat econòmic patrimonial (60.232,71) (73.082,11)

o al valor inicial de la partida coberta

4. Altres increments patrimonials 10 (60.232,71) (73.082,11)

IV. TOTAL D'INGRESSOS I DESPESES RECONEGUTS (I+II+III) 1.219,91 (53.497,29)

A)

(Euros)

Estat d'ingressos i despeses reconeguts corresponent als exercicis tancats el 31 de

desembre de 2020 i 2019

 
Les Notes 1 a 21 descrites en la Memòria són part integrant d'aquest estat d'ingressos i despeses 

reconeguts de l'exercici 2020 

 

 

Altres

Patrimoni Patrimoni increments

aportat generat patrimonials Total

PATRIMONI NET INICIAL DE L'EXERCICI 2019 1.277.013,29 (671.926,92) 165.132,58 770.218,95

Ajustaments per canvis de criteri - - - -

Ajustaments per correccions d'errors - - - -

PATRIMONI NET INICIAL AJUSTAT DE L'EXERCICI 2019 1.277.013,29 (671.926,92) 165.132,58 770.218,95

I. Total ingressos i despeses recononeguts - (3.119,31) (50.377,98) (53.497,29)

II. Operacions amb l'entitat o les entitats propietàries - - - -

III. Altres variacions del patrimoni net - - - -

PATRIMONI NET FINAL DE L'EXERCICI 2019 1.277.013,29 (675.046,23) 114.754,60 716.721,66

Ajustaments per canvis de criteri - - - -

Ajustaments per correccions d'errors - - - -

B) PATRIMONI NET INICIAL AJUSTAT DE L'EXERCICI 2020 1.277.013,29 (675.046,23) 114.754,60 716.721,66

I. Total ingressos i despeses recononeguts - - 1.219,91 1.219,91

II. Operacions amb l'entitat o les entitats propietàries - - - -

III. Altres variacions del patrimoni net - - - -

PATRIMONI NET AL FINAL DE L'EXERCICI 2020 1.277.013,29 (675.046,23) 115.974,51 717.941,57

B) Estat total de canvis en el patrimoni net corresponent als exercicis tancats el 31 de 

desembre de 2020 i 2019

(Euros)

 
Les Notes 1 a 21 descrites en la Memòria són part integrant d'aquest estat total de canvis  

en el patrimoni net de l'exercici 2020 
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Estat de fluxos d'efectiu corresponent als exercicis tancats 
el 31 de desembre de 2020 i 2019 

 

Notes 2020 2019

I. FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE GESTIÓ

A) Cobraments 145.768.264,80 15.694.486,02

2. Transferències i subvencions rebudes 145.598.471,84 15.299.356,15

3. Vendes netes i prestacions de serveis 168.769,00 391.796,19

5. Interessos i dividends cobrats 298,52 193,68

6. Altres cobraments 725,44 3.140,00

B) Pagaments (64.042.276,74) (15.002.081,39)

7. Despeses de personal (1.165.631,24) (1.126.456,96)

8. Transferències i subvencions concedides (57.233.715,52) (6.570.448,38)

10. Altres despeses de gestió (4.889.544,09) (6.529.487,40)

13. Altres pagaments (753.385,89) (775.688,65)

Fluxos nets d'efectiu per activitats de gestió (+A-B) 81.725.988,06 692.404,63

II. FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIÓ

D) Pagaments (61.452,62) (22.704,13)

4. Compra d'inversions reals 4 ; 5 (61.452,62) (22.704,13)

Fluxos nets d'efectiu per activitats d'inversió (+C-D) (61.452,62) (22.704,13)

III. FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANÇAMENT

Fluxos nets d'efectiu per activitats de finançament - -

IV. FLUXOS D'EFECTIU PENDENTS DE CLASSIFICACIÓ

Fluxos nets d'efectiu pendents de classificació - -

V. EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI - -

VI. INCREMENT/DISMINUCIÓ NETA DE L'EFECTIU I ACTIUS LÍQUIDS - -

EQUIVALENTS A L'EFECTIU ( I + II + III + IV + V) 81.664.535,44 669.700,50

Efectiu i actius líquids equivalents a l'efectiu a l'inici de l'exercici 6 4.153.792,54 3.484.092,04

Efectiu i actius líquids equivalents a l'efectiu al final de l'exercici 6 85.380.908,16 4.153.792,54

(Euros)

 
 

Les Notes 1 a 21 descrites en la Memòria són part integrant d'aquest estat de fluxos  
d'efectiu de l'exercici 2020 
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Liquidació pressupostària exercici 2020 
 
 

Pressupost Consorci de Comerç, Artesania i Moda de Catalunya 
Programa 641 Ordenació i Promoció del Comerç i l'Artesania 
Entitat 8775 
 
 
Detall execució pressupostària - Ingressos 
 

Posició Pressupost Modificacions Pressupost Drets

pressupostària Descripció inicial de crèdit alliberat reconeguts

I/3 Taxes, venda de béns i serveis i altres 200.000,00 (63.952,60) 136.047,40 136.047,40

I/39 Altres Ingressos  200.000,00 (63.952,60) 136.047,40 136.047,40

I/3990009 Altres ingressos diversos 200.000,00 (63.952,60) 136.047,40 136.047,40

I/4 Transferències corrents 14.846.512,83 124.811.500,00 139.658.012,83 139.658.012,83

I/41 De l'Administració de la Generalitat 14.846.512,83 124.811.500,00 139.658.012,83 139.658.012,83

I/4100021 Del Departament d'Empresa i Ocupació 14.846.512,83 124.811.500,00 139.658.012,83 139.658.012,83

I/5 Ingressos patrimonials - 298,52 298,52 298,52

I/52 Ingressos de dipòsits - 298,52 298,52 298,52

I/5200001 Interessos Compte Corrent - 298,52 298,52 298,52

I/7 Transferències de capital 2.100.000,00 - 2.100.000,00 2.100.000,00

I/71 De l'Administració de la Generalitat 2.100.000,00 - 2.100.000,00 2.100.000,00

I/7100021 Del Departament d'Empresa i Ocupació 2.100.000,00 - 2.100.000,00 2.100.000,00

I/8 Variació d'actius financers - 6.626.371,65 6.626.371,65 -

I/87 Romanents de tresoreria d'exercicis anteriors - 6.626.371,65 6.626.371,65 -

I/8700001 Romanents de tresoreria d'exercicis anteriors - 6.626.371,65 6.626.371,65 -

Total Ingressos 17.146.512,83 131.374.217,57 148.520.730,40 141.894.358,75  
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Detall execució pressupostària - Despeses 
 

Posició Pressupost Modificacions Pressupost Obligacions

pressupostària Descripció inicial de crèdit alliberat reconegudes

D/1 Remuneracions del personal 2.200.000,00 - 2.200.000,00 1.906.518,59

D/13 Personal Laboral 1.710.996,38 - 1.710.996,38 1.527.860,84

D/1300001/641 Retribucions bàsiques 1.710.996,38 - 1.710.996,38 1.527.860,84

D/16 Assegurances i Cotitzacions socials 489.003,62 - 489.003,62 378.657,75

D/1600001/641 Seguretat Social 489.003,62 - 489.003,62 378.657,75

D/2 Despeses corrents de béns i serveis 5.304.200,00 (267.424,47) 5.036.775,53 5.036.775,53

D/21 Conservació i reparació 87.000,00 (25.679,73) 61.320,27 61.320,27

D/2100001/641 Conservació, reparació i manteniment 8.000,00 (3.472,00) 4.528,00 4.528,00

D/2120001/641 Conservació, reparació i manteniment 58.800,00 (32.346,19) 26.453,81 26.453,81

D/2130001/641 Conservació, reparació i manteniment 20.200,00 10.138,46 30.338,46 30.338,46

D/22 Material, subministraments i altres 5.178.700,00 (304.236,74) 4.874.463,26 4.874.463,26

D/2200001/641 Material ordinari no inventariable 10.000,00 (1.544,08) 8.455,92 8.455,92

D/2210001/641 Aigua i energia 30.000,00 (19.083,23) 10.916,77 10.916,77

D/2220001/641 Despeses postals, missatgeria i altres similars 14.000,00 (11.138,83) 2.861,17 2.861,17

D/2220003/641 Comunicacions serveis veu adquirits 9.321,80 (8.637,78) 684,02 684,02

D/2240001/641 Despeses d'assegurances 5.500,00 952,90 6.452,90 6.452,90

D/2250001/641 Tributs 4.000,00 30.492,87 34.492,87 34.492,87

D/2260001/641 Exposicions, certàmens i altres activitats de promoció 4.539.755,56 (344.574,28) 4.195.181,28 4.195.181,28

D/2260002/641 Atencions protocol·làries i representació 1.000,00 1.574,33 2.574,33 2.574,33

D/2260003/641 Publicitat, difusió i campanyes institucionals - 185.676,76 185.676,76 185.676,76

D/2260005/641 Organització de reunions, conferències i cursos 110.000,00 (48.071,37) 61.928,63 61.928,63

D/2260007/641 Publicacions i edictes als diaris oficials 8.000,00 (465,20) 7.534,80 7.534,80

D/2260010/641 Premis 22.000,00 (21.668,00) 332,00 332,00

D/2260011/641 Formació del personal propi 45.000,00 (44.400,00) 600,00 600,00

D/2260039/641 Despeses per serveis bancaris 1.200,00 (817,99) 382,01 382,01

D/2260089/641 Altres despeses diverses 18.000,00 595,63 18.595,63 18.595,63

D/2270001/641 Neteja i sanejament 70.000,00 (50.878,44) 19.121,56 19.121,56

D/2270002/641 Seguretat 125.000,00 (54.379,66) 70.620,34 70.620,34

D/2270002/641 Estudis i dictàmens 10.000,00 (10.000,00) - -

D/2270089/641 Altres treballs realitzats per pers 105.000,00 83.593,90 188.593,90 188.593,90

D/2280001/641 Solucions Tecnologiques adq. al CTT - 59.458,37 59.458,37 59.458,37

D/2280001/641 Solucions Tecnologiques adq. al CTT - Serveis recurrents 50.922,64 (50.922,64) - -

D/23 Indemnitzacions per raó del servei 13.500,00 (9.211,77) 4.288,23 4.288,23

D/2300001/641 Dietes, locomoció i trasllats 13.500,00 (9.211,77) 4.288,23 4.288,23

D/24 Despeses de publicacions 25.000,00 71.703,77 96.703,77 96.703,77

D/2400001/641 Despeses de publicacions 25.000,00 71.703,77 96.703,77 96.703,77

D/3 Despeses financeres - - - -

D/34 Altres despeses financeres - - - -

D/3490001/641 Altres despeses financeres - - - -  
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Posició Pressupost Modificacions Pressupost Obligacions

pressupostària Descripció inicial de crèdit alliberat reconegudes

D/4 Transferències corrents 7.442.312,83 130.856.680,04 138.298.992,87 50.347.994,14

D/44 A altres entitats del sector públic 670.000,00 36.000,00 706.000,00 706.000,00

D/4480019/641 Al Consorci Fira Internacional de Barcelona 670.000,00 36.000,00 706.000,00 706.000,00

D/46 A ens i corporacions locals 75.000,00 5.500.000,00 5.575.000,00 69.663,60

D/4600001/641 A corporacions locals 75.000,00 5.500.000,00 5.575.000,00 69.663,60

D/47 A empreses privades 2.500.000,00 125.186.680,04 127.686.680,04 46.214.475,52

D/4700001/641 A empreses privades 2.500.000,00 125.186.680,04 127.686.680,04 46.214.475,52

D/48 A famílies i institucions sense fi de lucre 4.197.312,83 134.000,00 4.331.312,83 3.357.855,02

D/4810001/641 A Fundacions 80.000,00 50.000,00 130.000,00 90.000,00

D/4820001/641 A altres institucions sense fi de lucre 3.996.312,83 - 3.996.312,83 3.170.355,02

D/4820030/641 Subv. A Cambres de Comerç 84.000,00 84.000,00 168.000,00 97.500,00

D/4830001/641 Subv. per Premis Otorgats 37.000,00 - 37.000,00 -

D/6 Inversions reals 100.000,00 (38.547,38) 61.452,62 61.452,62

D/64 Inversions en mobiliari i estris   - - - -

D/6400001/641 Inversions en mobiliari i estris per compte propi - - - -

D/65 Inversions en equips de procés de dades 50.000,00 (38.547,38) 11.452,62 29.488,35

D/6500001/641 Inversions en equips de procés de dades 50.000,00 (38.547,38) 11.452,62 29.488,35

D/68 Inversions en immobilitzat inmaterial 50.000,00 - 50.000,00 31.964,27

D/6800002/641 Inversions en aplicacions informàtiques 50.000,00 - 50.000,00 31.964,27

D/7 Transferències de capital 2.100.000,00 823.509,38 2.923.509,38 1.996.177,29

D/76 A ens i corporacions locals 600.000,00 - 600.000,00 2.757,91

D/7600001/641 A corporacions locals 600.000,00 - 600.000,00 2.757,91

D/77 A empreses privades 1.500.000,00 823.509,38 2.323.509,38 1.993.419,38

D/7700001/641 A empreses privades 1.500.000,00 823.509,38 2.323.509,38 1.993.419,38

TOTAL DESPESES 17.146.512,83 131.374.217,57 148.520.730,40 59.348.918,17  
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Resultat pressupostari  
 

Drets Obligacions

reconeguts reconegudes

nets netes Resultat

1. (+) Operacions no financeres (Cap. 1 a 7) 141.894.358,75 59.348.918,17 82.545.440,58

(+) Operacions corrents (Cap. 1 a 5) 139.794.358,75 57.291.288,26 82.503.070,49

(+) Operacions de capital (Cap. 6 i 7) 2.100.000,00 2.057.629,91 42.370,09

2. (+) Operacions amb actius financers (Cap 8) - - -

3. (+) Operacions comercials - - -

I. RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L'EXERCICI (1+2+3) 141.894.358,75 59.348.918,17 82.545.440,58

II. VARIACIÓ NETA DE PASSIUS FINANCERS (Cap. 9) - - -

III. SALDO PRESSUPOSTARI DE L'EXERCICI (I+II) 141.894.358,75 59.348.918,17 82.545.440,58

4. (+)   Crèdits finançats amb romanent de tresoreria 6.626.371,65

5. ( - ) Desviacions de finançament positives per recursos de l'exercici 88.878.330,82

      amb despeses amb finançament afectat (1)

6. (+)  Desviacions de finançament negatives en despeses amb -

      finançament afectat 

IV. SUPERÀVIT O DÈFICIT DE FINANÇAMENT DE L'EXERCICI (III+4-5+6) 141.894.358,75 59.348.918,17 293.481,41

Concepte

 
 

(1) Import corresponent a Subvencions atorgades i pendents de liquidar per import de  21.701.435,55 euros i 
Ingressos Finalistes rebuts, pendents d’atorgar a data 31 de desembre de 2020, per import de 
67.176.895,27 euros. 

 
 

Conciliació resultat econòmic-financer / pressupostari 
 

INGRESSOS PRESSUPOSTARIS CORRENTS 

Drets liquidats del pressupost d'ingressos 141.894.358,75 INGRESSOS PATRIMONIALS 59.347.698,26

PARTIDES CONCILIATÒRIES PARTIDES CONCILIATÒRIES

Capitol 7 (61.452,62) Subvencions de capital imputades a resultat (60.232,71)

Ingrés Pressupostari atorgat 2020 que es 

liquidaran el 2021
(88.878.330,82) Romanents de crèdit (6.626.371,65)

Capitol 1 no executat (293.481,41)

TOTALS CONCILIATS 52.661.093,90 52.661.093,90

QUADRE D'INGRESSOS PATRIMONIALS I PRESSUPOSTARIS

 
 

DESPESES PRESSUPOSTARIES CORRENTS 

Obligacions reconegudes del pressupost de despeses 59.348.918,17 DESPESES PATRIMONIALS 59.347.698,26

PARTIDES CONCILIATÒRIES PARTIDES CONCILIATÒRIES

Execució capítol 6 - Inversions reals (61.452,62) Dotacions a les amortitzacions (60.232,71)

TOTALS CONCILIATS 59.287.465,55 59.287.465,55

TOTAL INGRESSOS PATRIMONIALS 59.347.698,26

TOTAL DESPESES PATRIMONIALS (59.347.698,26)

RESULTAT PRESSUPOSTARI 0,00

RESULTAT COMPTABLE 0,00

QUADRE DE DESPESES PATRIMONIALS I PRESSUPOSTARIS
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Memòria explicativa del grau d’execució del pressupost 
 
1. Pressupost inicial. El pressupost inicial de l’exercici 2020 rebut per el Consorci de Comerç 

Artesania i Moda de Catalunya per part de la Generalitat  de Catalunya va ser per import de 
17.146.512,83 euros. 

 
2. Modificacions del pressupost. Durant l’exercici 2020 s’han fet modificacions de Crèdits en 

el pressupost general del Consorci. Les modificacions de Crèdit d’ingressos per capítol i per 
concepte han sigut: 

 

CAPITOL CONCEPTE INCREMENT DISMINUCIO

I/3-Taxes, vende de béns i serveis i 

altres
Ingressos propis - (63.952,60)

I/4 -Transferències corrents

Transferència de Crèdit pel Conveni 

Mancomunitat Conca d’Òdena per ajudes 

COVID-19

1.500.000,00 -

I/4 -Transferències corrents
Transferència de Crèdit pel Conveni Consell 

Comarcal del Segrià per ajudes COVID-19
4.000.000,00 -

I/4 -Transferències corrents Conveni de Serveis Consell de Cambres 84.000,00 -

I/4 -Transferències corrents

Transferència de Crèdit per ajuts per reactivar 

i impulsar les activitats en situació de 

tancament derivades de la suspensió 

d’activitats de restauració i de centres 

d’estètica per ajudes COVID-19

40.000.000,00 -

I/4 -Transferències corrents

Transferència de Crèdit per ajuts per reactivar 

i impulsar les activitats en situació de 

tancament derivades de la suspensió 

d’activitats de restauració i de centres 

d’estètica 2ª convocatòria per ajudes     

COVID-19

60.000.000,00 -

I/4 -Transferències corrents

Transferència de Crèdit per ajuts d’ajuts als 

establiments d’activitats lúdiques infantils 

privades en espais tancats, així com locals i 

establiments d’oci nocturn restauració i de 

centres d’estètica 2ª convocatòria per ajudes 

COVID-19

15.000.000,00 -

I/4 -Transferències corrents

Transferència de Crèdit per ajuts a les 

empreses d’atraccions i serveis de 

restauració propis de fires i revetlles, fora 

d’establiments permanents, per ajudes 

COVID-19

1.800.000,00 -

 
CAPITOL CONCEPTE INCREMENT DISMINUCIO

I/4 -Transferències corrents

Transferència de Crèdit per accions de 

promoció del comerç per pal·liar els greus 

efectes econòmics que la crisi del        

COVID-19

350.000,00 -

I/4 -Transferències corrents

Transferència de Crèdit per ajuts destinats a 

les empreses dels sectors del comerç i la 

restauració de les comarques de la Cerdanya 

i del Ripollès, per ajudes COVID-19

2.077.500,00 -

I/5-Ingressos patrimonials Ingressos financers 298,52 -

I/8-Variació d'actius financers Incorporació de Romanents 6.626.371,65 -

TOTAL 131.438.170,17 (63.952,60)  
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L’import total net de les modificacions de Crèdit sumen 131.374.217,57 euros, que suposa 
que hi ha hagut un increment d’un 666,36% del pressupost inicial.  
 
Aquest any 2020 s’han incorporat Romanents, corresponents a l’any 2019, per import de 
6.626.371,65 euros.  
 
L’aplicació d’aquestes modificacions de Crèdit per Despesa ha sigut: 
 

Capítol Import

D/2 -Despeses Corrents de béns i serveis 256.345,92 

D/4 -Transferències Corrents 129.667.461,39 

D/7 -Transferències de Capital 1.450.410,26 

TOTAL 131.374.217,57
 

 
3. Execució del pressupost.  
 

Estat d’Execució d’ingressos: 
 

Posició 

Pressupostària
Descripció

 Pressupost 

Inicial 

 Modificacions 

de Crèdit 

 Pressupost 

Alliberat 

Drets 

Reconeguts

 % 

DR/PA 

I/3 Taxes, venda de béns i serveis i altres 200.000,00 (63.952,60) 136.047,40 136.047,40 100%

I/4 Transferències corrents 14.846.512,83 124.811.500,00 139.658.012,83 139.658.012,83 100%

I/5 Ingressos patrimonials - 298,52 298,52 298,52 100%

I/7 Transferències de capital 2.100.000,00 0,00 2.100.000,00 2.100.000,00 100%

I/8 Variació d'actius financers - 6.626.371,65 6.626.371,65 -

Total Ingressos 17.146.512,83 131.374.217,57 148.520.730,40 141.894.358,75  
 

Estat d’Execució de despeses: 
 

Posició 

Pressupostària
Descripció

 Pressupost 

Inicial 

 Modificacions 

de Crèdit 

 Pressupost 

Alliberat 

 Obligacions 

Reconegudes 

 Import no 

executat 

Import 

compromés
 % OR/PA 

D/1 Remuneracions del personal 2.200.000,00 0,00 2.200.000,00 1.906.518,59 293.481,41 - 86,66%

D/2 Despeses Corrents de béns i serveis 5.304.200,00 (267.424,47) 5.036.775,53 5.036.775,53 - - 100,00%

D/4 Transferències Corrents 7.442.312,83 130.856.680,04 138.298.992,87 50.347.994,14 87.950.998,73 87.950.998,73 36,41%

D/6 Inversions Reals 100.000,00 (38.547,38) 61.452,62 61.452,62 - - 100,00%

D/7 Transferències de Capital 2.100.000,00 823.509,38 2.923.509,38 1.996.177,29 927.332,09 927.332,09 68,28%

Total despeses 17.146.512,83 131.374.217,57 148.520.730,40 59.348.918,17 89.171.812,23 88.878.330,82 39,96%  
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Consorci de Comerç, Artesania i Moda (CCAM) 
 

Memòria de l’exercici 2020 
 
 
Nota 1. Organització i activitat 

 
Creació de l’Entitat. El Consorci de Comerç, Artesania i Moda (l’Entitat) va ser constituït el 
15 de setembre de 2009 per l’Acord de Govern GOV/143/2009, de 15 de setembre 
(D.O.G.C. 5470, 23.09.2009), i està adscrit al departament competent en matèria de comerç, 
actualment el Departament d’Empresa i Coneixement. 
 
Malgrat es va constituir al setembre de 2009, l’activitat de l’Entitat no es va iniciar fins a 
l’exercici 2010. Amb data 8 de gener de 2010 es va constituir el Consell General de l’Entitat i 
es van establir les línies estratègiques d’aquesta.  
 
Dissolució del COPCA, integració a l’Agència de Suport a l’Empresa Catalana i integració de 
les àrees de Comerç, Artesania i Moda al CCAM. 
 
En data 6 d’abril de 2010, mitjançant el Decret 51/2010 quedaven aprovats els Estatuts de 
l’Agència de Suport a l’Empresa Catalana. La Disposició Final Tercera del Decret 51/2010 
estableix que “a l’entrada en vigor d’aquest Decret, les àrees de l’Agència per a la Promoció del 
Comerç, Artesania Catalunya i Projectes de Moda del Consorci de Promoció Comercial de 
Catalunya s’integren en el Consorci de Comerç, Artesania i Moda de Catalunya, en els termes 
que preveu l’Acord GOV/143/2009, de 15 de setembre, pel qual es crea aquest Consorci i se 
n’aproven els Estatuts”.  
 
Posteriorment, en data 18 de maig de 2010, el Consorci de Promoció Comercial de Catalunya 
(COPCA), va acordar la dissolució formal del COPCA i la subrogació de les relacions laborals i 
del personal adscrit a l’Agència per a la promoció del Comerç, Artesania Catalunya i Projectes 
de Moda, pel mecanisme de successió d’empresa, així com la transmissió gratuïta dels béns i 
drets del COPCA destinats a l’acompliment de les finalitats de l’Agència per a la promoció del 
Comerç, Artesania Catalunya i Projectes de Moda al Consorci de Comerç, Artesania i Moda de 
Catalunya (CCAM). Amb data 19 de maig de 2010 va quedar constituïda l’Agència de Suport a 
l’Empresa Catalana (ACC1Ó). En aquesta mateixa data, el Consell d’Administració d’ACC1Ó va 
ratificar i executar l’acord adoptat pel Consell General del COPCA de 18 de maig de 2010, de 
traspassar el mitjans personals a favor del CCAM. 
 
El CCAM per mitjà del seu representant acceptà la subrogació dels drets i obligacions del 
personal laboral de l’Agència per a la promoció del Comerç, Artesania de Catalunya i Projectes 
de Moda del COPCA,  que va quedar traspassat al CCAM un cop acordada la dissolució formal 
del COPCA, i que corresponia a un total de 58 persones. 
 
El seu domicili social és al carrer Puig i Xoriguer, 11-13 de Barcelona.  
 
Aquests comptes anuals es presenten en euros per ser aquesta la moneda de l’entorn 
econòmic principal en el que opera l’Entitat. 
 
Activitat principal de l’Entitat i règim jurídic. El CCAM té personalitat jurídica pròpia i 
independent de la dels seus membres i plena capacitat d’obrar de dret públic i de dret privat 
per al compliment de les seves finalitats. 
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El CCAM té com a finalitat general la promoció i l’impuls del sector comercial, l’artesanal, i el 
suport a la moda catalana, amb l’objectiu de fomentar la competitivitat i la qualitat d’aquests 
sectors, a nivell nacional i internacional. 
 
Descripció de les principals fonts d’ingressos. D’acord amb l’article 24 dels Estatuts de 
l’Entitat, els recursos econòmics del Consorci per aconseguir els seus objectius i finalitats 
són els següents: 
 

• Les subvencions o aportacions de la Generalitat de Catalunya. 

• Les subvencions o aportacions de la resta d’entitats membres del Consorci. 

• Les subvencions, les donacions i qualsevol altra aportació voluntària d’entitats públiques i 
privades o de particulars. 

• Els ingressos propis que percebi com a contraprestació per les activitats que pugui 
realitzar, com a conseqüència de contractes, convenis o disposicions legals, provinents 
d’altres entitats públiques, privades o persones físiques. 

• Les quantitats obtingudes per l’alienació d’actius fixos i pel rendiment dels béns i els 
valors que constitueixin el seu patrimoni. 

• Els procedents dels crèdits, els préstecs i les altres operacions financeres que es puguin 
concertar d’acord amb la normativa vigent en matèria financera i pressupostària aplicable 
al sector públic. 

• Els rendiments procedents de tarifes percebudes per serveis prestats directament, que 
tenen la consideració de preus privats. 

• Qualsevol altre ingrés que pugui ser atribuït o sigui compatible amb la naturalesa i les 
finalitats del Consorci. 

 
Els recursos del Consorci tenen caràcter finalista, atès que són destinats a la consecució 
dels objectius de l'Entitat. 
 
Consideració fiscal de l’Entitat. L’Entitat està parcialment exempta de l’impost de societats 
en base a l’article 9.3 de la Llei de l’Impost de Societats. Pel que fa l’Impost Sobre el Valor 
Afegit, l‘Entitat aplica el règim de prorrata, essent aquesta d’un 2,01% (5,40% en l’exercici 
2019).  
 
Estructura organitzativa i principals responsables de l’Entitat. Els òrgans del Consorci, 
segons els Estatuts, es classifiquen en òrgans de govern, òrgans d'execució i òrgans de 
participació. Són òrgans de govern: la Presidència, el Consell General i el Comitè Executiu. 
L’òrgan d'execució és la Direcció i els òrgans de participació són les Comissions Sectorials 
que depenen del Consell General. 
 
La Directora General de l’Entitat a 31 de desembre de 2020 i a data de formulació és la 
senyora Muntsa Vilalta Cambra. 
 
El President de l’Entitat durant l’exercici 2020 i a data de formulació, és el senyor Ramon 
Tremosa i Balcells Conseller del Departament d’Empresa i Coneixement, competent en 
matèria de Comerç i per tant, President del Consell General de l’Entitat.  
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Els membres del Consell General, durant l’exercici 2020 i a data de formulació dels presents 
comptes anuals, són els que es detallen a continuació: 
 

Membres del Consell General

Membres Càrrec Representant de

Sr. Ramon Tremosa i Balcells Conseller d'Empresa i Coneixement - President del Consell General Departament d'Empresa i Coneixement

Sr. Joaquim Ferrer i Tamayo 
Secretari d'Empresa i Competitivitat - Vicepresident executiu del Consell 

General del CCAM
Departament d'Empresa i Coneixement

Sra. Muntsa Vilalta Cambra Directora General de Comerç -Directora del CCAM Departament d'Empresa i Coneixement

Sr. Patrick Torrent i Queralt Director executiu de l'Agència Catalana de Turisme Departament d'Empresa i Coneixement

Sr. Agustí París i Roig Director de Serveis Departament de Territori i Sostenibilitat

Sra. Carmel Mòdol i Bresolí Director General d’Alimentació, Qualitat i Indústries Agroalimentàries
Departament d'Agricultura, Ramaderia, Pesca, Alimentació 

i Medi Ambient

Sra.  Montserrat Ribera i Puig Directora de l'Agència Catalana de Consum Departament d’Empresa i Coneixement

Sr. Lluís Juncà Pujol Director general de Promoció Econòmica, Competència i Regulació Departament de la Vicepresidència i d’Economia i Hisenda

Sr. Miquel Curanta Girona Director Institut Català de les Empreses Culturals Departament de Cultura

 Sr. Josep M. Rovira Valls President de la Cambra de Comerç de Valls
Consell de Cambres de Comerç, Indústria i Navegació de 

Catalunya

Sr. Àngel Lázaro Amorós Cambra Oficial de Comerç, Indústria i Navegació de Barcelona.
Consell de Cambres de Comerç, Indústria i Navegació de 

Catalunya

Sr. Salvador Giraut Cot Cambra de Comerç de Sant Feliu de Guíxols 
Consell de Cambres de Comerç, Indústria i Navegació de 

Catalunya

Sr. Narcís Bosch i Andreu
Director-Gerent del Consell de Cambres de Comerç, Indústria i Navegació 

de Catalunya.

Consell de Cambres de Comerç, Indústria i Navegació de 

Catalunya

Sr. Antoni Garrell i Guiu
President Fundació per al Disseny Tèxtil- Escola Superior de Disseny 

(FUNDIT-ESDI)
Escola Superior de Disseny ESDI

Sr. Santiago Pagès Marti Economista Economista

Sra. Dolors Ros i Frigola Directora Escola de Ceràmica de La Bisbal

Sr. Diego Callejón i Cruz Ex-subdirector general de Comerç Persona de reconegut prestigi

Sra. Ma Matilde Villarroya Martínez Directora general d'Indùstria Agència de Suport a l'Empresa Catalana (ACC1Ó)

  
 
Els membres del Comitè Executiu, al 31 de desembre de 2020 i a data de formulació dels 
presents comptes anuals, són els que es detallen a continuació: 
 

Membres del Comitè Executiu

Membres Càrrec Representant

Sr. Joaquim Ferrer i Tamayo Secretari d'Empresa i Competitivitat - President Executiu del Comitè Departament d'Empresa i Coneixement

Sra. Muntsa Vilalta Cambra Directora General del CCAM - Vicepresidenta executiva del Comitè Departament d'Empresa i Coneixement

Sr. Patrick Torrent i Queralt Director executiu de l'Agència Catalana de Turisme Departament Empresa i Coneixement

Sr. Josep M. Rovira Valls President de la Cambra de Comerç  Valls
Consell de Cambres de Comerç, Indústria i Navegació de 

Catalunya

Sr. Narcís Bosch i Andreu
Director-Gerent del Consell de Cambres de Comerç, Indústria i Navegació 

de Catalunya.

Consell de Cambres de Comerç, Indústria i Navegació de 

Catalunya

Sr. Santiago Pagès Marti Economista Persona de reconegut prestigi

Sra. Dolors Ros i Frigola Directora de l'Escola de la Ceràmica de la Bisbal Persona de reconegut prestigi

  
 
Plantilla de personal. El número mig de persones empleades al curs de l’exercici 2020 i 
2019 per categories professionals i la distribució per sexes i categories professionals al 
terme d’aquest exercici és el següent: 
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Categoria Plantilla

professional mitja Homes Dones Total

Caps 8 3 5 8

Tècnics 15 5 10 15

Administratius 18 4 13 17

41 12 28 40

Categoria Plantilla

professional mitja Homes Dones Total

Caps 7 3 5 8

Tècnics 16 5 10 15

Administratius 19 3 14 17

42 11 29 40

Plantilla al 31-12-2020

Plantilla al 31-12-2019

 
 

Incloses al quadre anterior, el desglossament de les persones contractades en el curs de 
l’exercici amb discapacitat major o igual al 33% per categories és el següent: 
 

Categoria

professional 2020 2019

Tècnics 1 1

Administratius 1 1

2 2

Total

 
 

Tots els treballadors de l’Entitat són personal laboral. 
 
Entitats integrants del CCAM. Integren el CCAM, l'Administració de la Generalitat de 
Catalunya i el Consell General de les Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Navegació de 
Catalunya, podent-se integrar a més a més, altres entitats, corporacions o institucions de 
dret públic o privat sense ànim de lucre que tinguin relació directa amb les polítiques 
públiques en matèria de promoció del comerç, artesania i moda, que acceptin expressament 
els Estatuts de l’Entitat i que compleixin una sèrie de requisits establerts a l'article 2 dels 
mateixos. S'estableix una aportació inicial de 100.000 euros i aportacions anuals en la 
quantia que fixi el Consell General. 
 
Entitats del grup, multigrup i associades. S’entenen per entitats del grup, a més de la 
Generalitat de Catalunya, aquelles que compleixin alguna de les següents condicions: 
 
- Per participació: s’entendrà per entitats del grup per participació aquelles entitats del 

sector públic de la Generalitat entre les quals alguna d’elles exerceix, directament o 
indirecte, el control efectiu de la resta mitjançant participació en el patrimoni de l’Entitat i/o 
representació en els màxims òrgans de decisió. 

 
- Per vinculació: s’entendrà per entitats del grup per vinculació aquelles entitats del sector 

públic de la Generalitat entre les quals no n’hi ha cap que exerceixi el control efectiu 
sobre la resta, si bé realitzen transaccions d’algun tipus en condicions diferents de les de 
mercat (pel que fa a la concurrència i al preu). 
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Es consideren empreses del grup, multigrup i associades únicament la Generalitat de 
Catalunya i Organismes dependents. 
 
 
 

Nota 2. Bases de presentació dels comptes anuals 

 
Imatge fidel. 
 

• Els comptes anuals de l’exercici 2020 adjunts han estat obtinguts a partir dels registres 
comptables de l’Entitat, i es presenten d’acord amb els principis i criteris comptables 
generalment acceptats, havent-se aplicat les disposicions legals vigents de caràcter 
comptable establertes a l’Ordre VEH/137/2017, de 29 de juny de 2017, per la qual 
s’aprova el Pla General de Comptabilitat Pública de la Generalitat de Catalunya 
(PGCPGC), el qual estableix l’aplicació obligatòria dels principis comptables i les 
normes de valoració del Pla de comptabilitat pública de l’Estat (PCPE). El Pla de 
comptabilitat pública de l’Estat vigent és l’aprovat per l’Ordre del Ministeri de Economia i 
Hisenda EHA/1037/2010, de 13 de abril. 

 

• Els comptes anuals mostren, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel del 
patrimoni i de la situació financera de l’Entitat, del resultat econòmic patrimonial, dels 
fluxos d’efectiu i de l’execució del pressupost de l’exercici tancat a 31 de desembre de 
2020. 
 

• No existeixen raons excepcionals per les que, per a mostrar la imatge fidel, no s’hagin 
aplicat disposicions legals en matèria comptable. 

 

• Els comptes anuals de l’exercici 2020 han estat formulats pel Comitè Executiu de 
l’Entitat i seran sotmesos a l’aprovació del Consell General. 

 
Principis comptables no obligatoris aplicats. No s’han aplicat principis comptables no 
obligatoris. Addicionalment, el Comitè Executiu de l’Entitat ha formulat aquests comptes 
anuals tenint en consideració la totalitat dels principis comptables d’aplicació obligatòria que 
tenen efecte significatiu en els esmentats comptes anuals. No existeix cap principi 
comptable que sent obligatori hagi deixat d’aplicar-se. 
 
Responsabilitat de la informació i estimacions realitzades i judicis rellevants en 
l’aplicació de polítiques comptables. La informació continguda en aquests comptes 
anuals és responsabilitat del Comitè Executiu de l’Entitat. 
 
La preparació dels comptes anuals requereix que es realitzin estimacions comptables 
rellevants, judicis, estimacions i hipòtesis, que podrien afectar a les polítiques comptables 
adoptades i a l’import dels actius, passius, ingressos i despeses i desglossaments 
relacionats amb els mateixos. 
 
Les estimacions i les hipòtesis realitzades es basen, entre d’altres, en l’experiència històrica i 
altres fets, considerats raonables tenint en compte les circumstàncies a la data de tancament, el 
resultat de les quals representa la base de judici sobre el valor comptable dels actius i passius 
no determinables d’una quantia de forma immediata. 
 
Els resultats reals podrien manifestar-se de forma diferent a l’estimada. Aquestes estimacions i 
judicis s’avaluen contínuament. 
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Algunes estimacions comptables es consideren significatives si la naturalesa de les estimacions 
i supòsits és material i si el impacte sobre la posició financera o el rendiment operatiu és 
material. 
 
Malgrat que les estimacions es van realitzar en funció de la millor informació disponible al 
tancament de cada exercici, aplicant la millor estimació i coneixement del mercat, és possible 
que esdeveniments que poden tenir lloc en el futur obliguin a modificar-les (a l’alça o a la baixa) 
en propers exercicis, el que es faria de forma prospectiva reconeixent els efectes del canvi 
d’estimació en els corresponents comptes de pèrdues i guanys futurs. 
 
Es detallen a continuació les principals estimacions i judicis realitzats per l’Entitat: 
 
- La vida útil dels actius materials i intangibles (Nota 3.1 i 3.2) 
- La probabilitat d’ocurrència i l’import dels passius indeterminats o contingents (Nota 11) 
- Provisions per litigis (Nota 7, 9  i 11) 
- Deteriorament de saldos de comptes a cobrar i actius financers (Nota 3.4) 
- Reconeixement d’ingressos (Nota 3.6) 
- Recuperabilitat d’ajuts atorgats per incompliment dels beneficiaris (Nota 7) 

 
Importància relativa i prudència. L’Entitat aplica totes les normes comptables en funció del 
principi d’importància relativa i pren en consideració el principi de prudència el qual, no tenint 
caràcter preferencial sobre els altres principis, s’utilitza per a formar criteri en relació amb les 
estimacions comptables. 
 

Principi d’empresa en funcionament. Atès que l’Entitat no obté, per la seva naturalesa, 
ingressos ordinaris de l’explotació suficients de la seva activitat, la seva continuïtat està 
supeditada al fet que la Generalitat de Catalunya consigni de forma anual i específica en els 
seus Pressupostos Generals els imports precisos, a l’obtenció de recursos atípics per a la 
realització dels seus actius i/o possibles ampliacions del fons social. 
 

Comparació de la informació i aspectes derivats de la transició a les noves normes 
comptables. El Comitè Executiu de l’Entitat presenta, a efectes comparatius, amb 
cadascuna de les partides del balanç de situació, del compte del resultat econòmic 
patrimonial, de l’estat de canvis en el patrimoni net, de l’estat de fluxos d’efectiu i de la 
memòria, a més de las xifres de l’exercici 2020, les corresponents a l’exercici anterior.  
 
Per a una millor comparació de la informació, és necessari tenir en consideració els 
efectes del COVID-19 en l’Entitat durant el present exercici (veure Nota 10). 
 

Agrupació de partides. En el supòsit d’existir partides que han estat objecte d’agrupació 
en el balanç, en el compte del resultat econòmic patrimonial, en l’estat de canvis en el 
patrimoni net o en l’estat de fluxos d’efectiu, la desagregació figura en altres apartats de la 
memòria. 
 
 
Nota 3. Normes de reconeixement i valoració 
 

Les principals normes de valoració utilitzades per l’Entitat en l’elaboració dels seus 
comptes anuals de l’exercici 2020, d’acord amb les establertes per la normativa vigent, 
han estat les següents: 
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1. Immobilitzat intangible. 
 

L’immobilitzat intangible (aplicacions informàtiques) es reconeix inicialment pel seu 
cost d’adquisició i, posteriorment, es valora al seu cost, minorat per la corresponent 
amortització acumulada (calculada en funció de la seva vida útil). 
 
Quan la vida útil dels actius no pugui estimar-se de manera fiable s’amortitzaran en un 
termini de deu anys, sense perjudici dels terminis establers en les normes particulars 
sobre l’immobilitzat intangible. 
 

Aplicacions informàtiques 
 

Corresponen als costos d’adquisició i desenvolupament incorreguts en relació amb els 
sistemes informàtics bàsics per a la gestió de l’Entitat. 
 

Els elements que procedien del COPCA (veure Nota 1) es van valorar al cost 
d’adquisició pel qual es va adquirir en dita entitat, minorats per la seva corresponent 
amortització acumulada a la data de la integració. 
 

L’amortització de les aplicacions informàtiques es realitza linealment en un període de 
4 o 5 anys des de l’entrada en explotació de cada aplicació. 
 

Els costos de manteniment dels sistemes informàtics s'imputen a resultats de l'exercici 
en el moment en què es produeixen. 
 

2. Immobilitzat material. 
 

L’immobilitzat material es valora al seu preu d’adquisició. Aquest preu inclou a més de 
l’import facturat pel venedor, totes les despeses addicionals que s’han produït fins a la seva 
posada en condicions de funcionament. 
 
Els elements que procedien del COPCA (veure Nota 1) es van valorar al cost d’adquisició 
pel qual es va adquirir en dita entitat, minorats per la seva corresponent amortització 
acumulada a la data de la integració. 
 

Les substitucions o renovacions d’elements completes, els costos d’ampliació, 
modernització o millora que augmenten la vida útil del bé, la seva productivitat, o la seva 
capacitat econòmica, es comptabilitzen com a major import de l’immobilitzat material, amb 
la conseqüent retirada comptable dels elements substituïts o renovats. 
 

Les despeses periòdiques de manteniment, conservació i reparació s’imputen a resultats, 
seguint el principi de meritació, com a cost de l’exercici en què es produeixen. 
 
L’amortització es calcula aplicant el mètode lineal sobre el preu d’adquisició dels actius 
menys el seu valor residual. Les dotacions anuals en concepte d’amortització dels actius 
materials es realitzen amb contrapartida al compte de resultats i, bàsicament, equivalen als 
percentatges d’amortització determinats en funció dels anys de vida útil estimada, com a 
mitjana dels diferents elements, d’acord amb el següent detall: 
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% Amortització

Construccions 10%

Instal·lacions tècniques i maquinària 10%

Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari 10% - 20%

Equips per a processos d'informació 25%
 

 

El Comitè Executiu de l’Entitat considera que el valor comptable dels actius no supera el 
valor recuperable dels mateixos. 
 
El benefici o pèrdua resultant de l’alienació o la retirada d’un actiu es calcula com la 
diferència entre el preu de la venda i l’import en llibres de l’actiu, i es reconeix al compte de 
resultats de l’exercici en què es produeix. 
 
Deteriorament del valor de l’immobilitzat material i intangible 
 
Al tancament de cada exercici i sempre que existeixin indicis de pèrdua de valor per als 
actius intangibles i materials, l’Entitat procedeix a estimar mitjançant el denominat “test de 
deteriorament” la possible existència de pèrdues de valor que redueixin el valor recuperable 
dels esmentats actius a un import inferior al del seu valor en llibres. 
 
L’import recuperable es determina com el major import entre el valor raonable menys les 
despeses de venda i el valor en ús. 
 
En el cas d’immobilitzacions materials, els càlculs de deteriorament s’efectuen element a 
element, de forma individualitzada. 
 
En l’exercici finalitzat el 31 de desembre de 2020 i 2019 l’Entitat no ha registrat pèrdues per 
deteriorament de l’immobilitzat material i intangible. 
 

3. Arrendaments i altres operacions similars. 
 
L’Entitat té les seves oficines en un edifici cedit gratuïtament pel Departament 
d'Empresa i Coneixement.  
 

4. Instruments financers. 
 

1. Actius financers. 
 

Es reconeixen al balanç quan es porta a terme la seva adquisició i es registren 
inicialment pel seu valor raonable, incloent, en general, els costos de l’operació. 

 

a) Préstecs i partides a cobrar. Els saldos de deutors comercials i altres comptes 
a cobrar es mantenen pels valors nominals pactats o contractats. 
 
Com a criteri general, almenys al tancament de l’exercici, l’Entitat procedeix a 
revisar detalladament tots els saldos per a determinar si el valor cobrable s’ha 
deteriorat com a conseqüència de problemes de cobrament o altres 
circumstàncies. En aquests casos, les diferències es reconeixen al compte de 
resultats de l’exercici. 
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Els crèdits transformables en subvencions es registren com a tals quan es 
considera que la subvenció té caràcter de reintegrable en el moment de la seva 
concessió i fins que no es tinguin dubtes del seu compliment. Es valoren per 
l’import concedit i s’imputen a despesa en la mesura que es compleixin les 
condicions establertes per la seva percepció. 
 
En tot cas, les fiances entregades i els dipòsits constituïts es valoraran sempre 
per l’import entregat sense actualitzar. 

 
2. Passius financers. 

 

Els passius financers es registren inicialment per l’efectiu rebut, net dels costos 
incorreguts en la transacció. En exercicis posteriors es valoren d’acord amb el seu 
cost amortitzat, utilitzant el tipus d’interès efectiu. 

 

a) Dèbits i partides a pagar. Les obligacions i similars es registren per l’import 
rebut, net dels costos incorreguts en la transacció. 
 

Els dèbits per operacions comercials amb venciment no superior a un any i que no 
tinguin un tipus d’interès contractual, es valoren pel valor nominal, sempre i quan 
l’efecte d’actualitzar els fluxos d’efectiu no sigui significatiu. 
 

Els proveïdors d’immobilitzat figuren registrats pel valor nominal per ser de venciment 
no superior a un any. 
 

b) Altres passius financers. Les aportacions de capital i assimilats que es consignen 
en el pressupost com a capítol VIII per l’atorgament de préstecs i bestretes fora del 
sector públic, i que l’Entitat haurà de retornar un cop recuperi els fons atorgats, han 
estat registrades com altres passius financers i corresponen a saldos amb les 
Administracions Públiques a pagar a llarg termini. 
 

c) Deutes transformables en subvencions.  Per a la valoració dels deutes assumits 
s’aplica la norma de reconeixement i valoració de “Transferències, subvencions, 
donacions i llegats” (Veure Nota 3.8). Les subvencions que tenen caràcter de 
reintegrables s’han registrat com a passius de l’Entitat fins que adquireixin la condició 
de no reintegrables. Adquireixen la condició de no reintegrables en el moment que es 
comença a executar la despesa associada a la finalitat d’aquestes.  
 

5. Impost sobre beneficis. 
 
L’Entitat està parcialment exempta de l’impost de societats en base a l’article 9.3 de la Llei 
de l’Impost de Societats, aplicant-se el règim previst en el capítol XIV del Títol VII de la LIS. 
 

6. Ingressos i despeses. 
 

Els ingressos i despeses s’imputen en funció del criteri de meritació amb independència del 
moment en què es produeixi el seu cobrament o pagament. 
 
Els ingressos es calculen pel valor raonable de la contraprestació cobrada o a cobrar i 
representen els imports a cobrar pels serveis prestats en el marc ordinari de l’activitat, 
menys descomptes i IVA. 
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Els ingressos per interessos es meriten seguint un criteri financer temporal, en funció 
del principal pendent de cobrament i el tipus d’interès efectiu aplicable, que és el tipus 
que iguala exactament els rebuts en efectiu futurs estimats al llarg de la vida prevista de 
l’actiu financer amb l’import net en llibres de l’actiu mencionat. 
 

7. Elements patrimonials de naturalesa mediambiental. 
 

L’Entitat, per la seva activitat i instal·lacions, no té inversions ni despeses rellevants ni 
significatives ni provisions ni contingències de naturalesa mediambiental que poguessin 
ser significatives amb el patrimoni, la situació financera i els resultats de la mateixa. 
 

8. Transferències i subvencions.  
 

Les transferències tenen per objecte un lliurament dinerari o en espècie entre els 
diferents agents de les administracions públiques, i d’aquests a altres entitats públiques 
o privades i a particulars, i viceversa, totes elles sense contrapartida directa per part 
dels beneficiaris, i que es destinen a finançar globalment les activitats de l’entitat a la 
qual vagin destinades. 

 
Les subvencions tenen per objecte un lliurament dinerari o en espècie entre els diferents 
agents de les administracions públiques, i d’aquests a altres entitats públiques o privades i 
a particulars, i viceversa, totes elles sense contrapartida directa per part dels beneficiaris, 
destinant-se a un fi, propòsit, activitat o projecte específic, amb l’obligació per part del 
beneficiari de complir les condicions i els requisits que s’hagin establert o, en cas contrari, 
procedir al seu reintegrament. 
 
Transferències i subvencions rebudes 
 
Les transferències i subvencions rebudes seran reconegudes com a ingressos per 
l’Entitat  quan existeixi un acord individualitzat de concessió de la transferència o 
subvenció a favor de l’Entitat i s’hagin complert les condicions associades al seu 
gaudiment i no existeixin dubtes raonables sobre la seva percepció, sense perjudici de 
la imputació pressupostària que els correspongui. 
 
Les subvencions rebudes que no compleixin els requisits establerts en el paràgraf 
anterior seran considerades subvencions reintegrables i seran reconegudes com a 
passiu. 

 
Les transferències corrents (de capítol IV) són aquelles que l’Entitat rep per l’exercici de 
la seva activitat i s’imputen a resultats d’acord amb els criteris que es detallen a 
continuació: 
 
- Els fons rebuts per la concessió de subvencions a tercers es registren en comptes de 

balanç (i no de patrimoni net) fins que el beneficiari no executi les actuacions per a 
les que s’han concedit les subvencions, atès que tenen la consideració de 
reintegrables. En el moment en que el beneficiari realitza l’activitat subvencionada, 
l’Entitat ha de registrar una provisió per despesa de subvencions i en el mateix 
moment s’ha de registrar, per correlació d’ingressos i despeses, el corresponent 
ingrés de la subvenció o transferència. 
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- Els fons rebuts per l’activitat i funcionament propis de l’Entitat s’imputen a resultats en 
la mesura que s’incorren en les despeses subvencionades. 
 

Les transferències de capital destinades a finançar els actius de l’Entitat (capítol VIII) 
s'imputen a resultats en proporció a la depreciació experimentada durant el període, llevat 
que es tracti d'actius no depreciables, els quals s'imputaran al resultat de l'exercici en què 
es produeixi l'alienació o baixa en inventari dels mateixos. 
 
Transferències i subvencions concedides 

 

Les transferències i subvencions concedides seran comptabilitzades com a despeses en 
el moment en què es tingui constància que s’han complert les condicions establertes per a 
la seva percepció, sense perjudici de la corresponent imputació pressupostària. 
 

Quan en el moment del tancament de l’exercici està pendent el compliment d’alguna de 
les condicions establertes per a la seva percepció, però no hi ha dubtes raonables sobre 
el seu futur compliment, es dota una provisió pels corresponents imports, amb la finalitat 
de reflectir la despesa. 
 
En el cas de no complir-se les condicions per a la seva percepció, l’Entitat comptabilitza, 
temporalment, un crèdit transformable en subvencions amb contrapartida a un creditor per 
subvencions concedides, fins que la subvenció sigui justificada, moment en el que es 
registra la despesa amb abonament al crèdit. 
 
Les transferències i subvencions de caràcter monetari es valoren per l’import concedit. 
Les transferències i subvencions de caràcter no monetari o en espècie es valoren pel 
valor comptable dels elements lliurats.  
 

9. Provisions i contingències. 
 

Els comptes anuals de l’Entitat recullen totes les provisions significatives en les quals és 
més gran la probabilitat que s’hagi d’atendre l’obligació. Les provisions es reconeixen 
únicament en base a fets presents o passats que generen obligacions futures. Es 
quantifiquen tenint en consideració la millor informació disponible sobre les 
conseqüències de l’esdeveniment que les motiva i són reestimades en ocasió de cada 
tancament comptable. S’utilitzen per afrontar les obligacions específiques per a les quals 
foren originalment reconegudes. Es procedeix a la seva reversió total o parcial quan 
aquestes obligacions deixen d’existir o disminueixen. 

 
 
Nota 4. Immobilitzat material 

 
La composició i el moviment hagut durant l’exercici 2020 en els diferents comptes de 
l’immobilitzat material i les seves corresponents amortitzacions acumulades han estat les 
següents: 
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Immobilitzat material

   Amortització Valor net

Saldos a  Altes  Baixes Saldos a acumulada a comptable a

 31-12-2019  2020  2020 31-12-2020 31-12-2020 31-12-2020

• Construccions 82.766,26 - - 82.766,26  (61.769,45) 20.996,81

• Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari 93.973,66 - - 93.973,66 (84.815,36) 9.158,30

• Equips procés d'informació 178.044,31 29.488,35 - 207.532,66 (169.120,90) 38.411,76

354.784,23 29.488,35 - 384.272,58 (315.705,71) 68.566,87

 

 Saldos a  Dotacions Baixes Saldos a

 31-12-2019  2020  2020 31-12-2020

• Construccions 55.549,68 6.219,77 - 61.769,45

• Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari 82.093,79 2.721,57 - 84.815,36

• Equips procés d'informació 152.192,21 16.928,69 - 169.120,90

289.835,68 25.870,03 - 315.705,71

  

(Euros)

Descripció

(Euros)

Amortització acumulada

 
 

Les principals altes de l’exercici corresponen, principalment, a la compra d’equips 
informàtics. 
 

El càrrec a resultats del present exercici en concepte de dotació a l’amortització de 
l’immobilitzat material ha ascendit a 25.870,03 euros.  
 

La composició i el moviment hagut durant l’exercici 2019 en els diferents comptes de 
l’immobilitzat material i les seves corresponents amortitzacions acumulades van ser les 
següents: 
 

Immobilitzat material

   Amortització Valor net

Saldos a  Altes  Baixes Saldos a acumulada a comptable a

 31-12-2018  2019  2019 31-12-2019 31-12-2019 31-12-2019

• Construccions 82.766,26 - - 82.766,26  (55.549,68) 27.216,58

• Instal·lacions tècniques i maquinària 3.719,60 - (3.719,60) -    - -

• Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari 91.706,75 2.266,91 - 93.973,66 (82.093,79) 11.879,87

• Equips procés d'informació 272.297,40 8.636,34 (102.889,43) 178.044,31 (152.192,21) 25.852,10

450.490,01 10.903,25 (106.609,03) 354.784,23 (289.835,68) 64.948,55

 

 Saldos a  Dotacions Baixes Saldos a

 31-12-2018  2019  2019 31-12-2019

• Construccions 47.273,05 8.276,63 - 55.549,68

• Instal·lacions tècniques i maquinària 3.683,76 35,84 (3.719,60)  -

• Altres instal·lacions, utillatge i mobiliari 76.951,01 5.142,78 - 82.093,79

• Equips procés d'informació 236.070,45 19.011,19 (102.889,43) 152.192,21

363.978,27 32.466,44 (106.609,03) 289.835,68

  

(Euros)

Amortització acumulada

(Euros)

Descripció

 
 
Les altes de l’exercici van correspondre a la compra d’equips informàtics i a l’adquisició de 
nou mobiliari. 
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Durant l’exercici 2019, es van produir baixes per import de 106.609,03 euros, principalment 
d’equips de procés d’informació per import de 102.889,43 euros, que es trobaven totalment 
amortitzades i en desús. 
 

El càrrec a resultats de l’exercici 2019 en concepte de dotació a l’amortització de 
l’immobilitzat material va ascendir a 32.466,44 euros.  
 
Elements totalment amortitzats. A 31 de desembre de 2020 els elements totalment amortitzats  
ascendeixen a 274.240,45 euros (168.732,34 euros a 31 de desembre de 2019), i corresponen 
principalment a equips de procés d’informació. 
 

Política d’assegurances. La política de l’Entitat és formalitzar pòlisses d’assegurances per 
cobrir els possibles riscos als que estan subjectes els diversos elements del seu immobilitzat 
material. La Direcció de l’Entitat revisa anualment, o quan alguna circumstància ho fa 
necessari, les cobertures i els riscos coberts i s’acorden els imports que raonablement es 
deuen cobrir per l’any següent. 
 
 
Nota 5. Immobilitzat intangible 

 
La composició i el moviment hagut durant l’exercici 2020 en l’únic compte de l’immobilitzat 
intangible i la seva corresponent amortització acumulada han estat les següents: 
 

Immobilitzat intangible

(Euros)

Amortització Valor net

Saldos  a Altes Baixes Saldo a acumulada a comptable a

Descripció  31-12-2019 2020 2020 31-12-2020 31-12-2020 31-12-2020

• Aplicacions informàtiques 531.448,65 31.964,27 - 563.412,92 (516.005,28) 47.407,64

(Euros)

Saldo a Dotacions Baixes Saldo a

Amortització acumulada  31-12-2019 2020 2020 31-12-2020

• Aplicacions informàtiques 481.642,60 34.362,68 - 516.005,28

 
 
Les principals altes d’aplicacions informàtiques de l’exercici 2020 corresponen principalment a 
pàgines web destinades a la passarel·la de moda 080. 
 
El càrrec a resultats del present exercici en concepte de dotació a l’amortització d’immobilitzat 
intangible ha ascendit a 34.362,68 euros.  
 
La composició i el moviment hagut durant l’exercici 2019 en l’únic compte de l’immobilitzat 
intangible i la seva corresponent amortització acumulada van ser les següents: 
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Immobilitzat intangible

(Euros)

Amortització Valor net

Saldos  a Altes Baixes Saldo a acumulada a comptable a

Descripció  31-12-2018 2019 2019 31-12-2019 31-12-2019 31-12-2019

• Aplicacions informàtiques 682.198,90 11.800,85 (162.551,10) 531.448,65 (481.642,60) 49.806,05

(Euros)

Saldo a Dotacions Baixes Saldo a

Amortització acumulada  31-12-2018 2019 2019 31-12-2019

• Aplicacions informàtiques 600.458,75 43.734,95 (162.551,10) 481.642,60

 
 

Les altes d’aplicacions informàtiques de l’exercici 2019 van correspondre principalment a 
aplicacions mòbils destinades a la setmana de l’artesania. 
 
Durant l’exercici 2019, es van produir baixes d’aplicacions informàtiques per import de 
162.551,10 euros, que es trobaven totalment amortitzades i en desús. 
 
El càrrec a resultats de l’exercici 2019 en concepte de dotació a l’amortització d’immobilitzat 
intangible va ascendir a 43.734,95 euros.  
 

Elements totalment amortitzats. A 31 de desembre de 2020 els elements totalment 
amortitzats  ascendeixen a 432.926,95 euros (416.420,95 euros a 31 de desembre de 2019) 
 
 
Nota 6. Actius financers 

 
Actius financers a llarg termini. El moviment d’aquests comptes durant l’exercici 2020 es 
presenta a continuació: 
 

Actius financers a llarg termini

Saldos a  Altes  Baixes  Deteriorament  Saldos a

 31-12-2019  2020  2020  2020  31-12-2020

• Crèdits al personal 6.166,52 2.700,00 (6.166,52) - 2.700,00

• Altres actius financers 792.533,40 - (1.400,00) - 791.133,40

798.699,92 2.700,00 (7.566,52) - 793.833,40

(Euros)

Descripció

 
 

El moviment d’aquests comptes durant l’exercici 2019 es presenta a continuació: 
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Actius financers a llarg termini

Saldos a  Altes  Baixes  Deteriorament  Saldos a

 31-12-2018  2019  2019  2019  31-12-2019

• Crèdits al personal 2.266,52 3.900,00 - - 6.166,52

• Altres actius financers 793.333,40 - (800,00) - 792.533,40

795.599,92 3.900,00 (800,00) - 798.699,92

(Euros)

Descripció

 
 
Les inversions financeres a llarg termini desglossades per categories es presenten a 
continuació: 
 

Actius financers a llarg termini

Instruments Crèdits, Instruments Crèdits,

de derivats de derivats

patrimoni i altres patrimoni i altres

• Prèstecs i partides a cobrar - Crèdits al personal - 2.700,00 - 6.166,52

• Prèstecs i partides a cobrar - Dipòsits - 791.133,40 - 792.533,40

- 793.833,40 - 798.699,92

(Euros)

2020 2019

Descripició

 
 

A 31 de desembre de 2020 i 2019 el detall dels dipòsits constituïts a llarg termini és el 
següent: 
 

31-12-2020 31-12-2019

Conveni de col·laboració COPCA - Avalis (27 de març de 2006) 17.200,00 17.200,00

Conveni de col·laboració COPCA - ICF - Avalis (14 d'abril de 2008) 36.933,40 36.933,40

Conveni de col·laboració COPCA - Avalis (16 d'octubre de 2009) 737.000,00 738.400,00

791.133,40 792.533,40

(Euros)

 
 
A 31 de desembre de 2020 hi ha 157.400 euros pignorats fins a la finalització del préstec 
que avalen (137.600 euros al 31 de desembre de 2019). 
 
Aquests convenis que procedeixen íntegrament del COPCA, han tingut els moviments que 
es detallen a continuació en l’exercici 2020: 
 

Saldo a Saldo a

31-12-2019 Altes Baixes Traspassos 31-12-2020

Conveni de col·laboració COPCA - Avalis (27 de març de 2006) 17.200,00 - - - 17.200,00

Conveni de col·laboració COPCA - ICF - Avalis (14 d'abril de 2008) 36.933,40 - - - 36.933,40

Conveni de col·laboració COPCA - Avalis (16 d'octubre de 2009) 738.400,00 - (1.400,00) - 737.000,00

792.533,40 - (1.400,00) - 791.133,40

(Euros)
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Els moviments durant l‘exercici 2019 dels anteriors convenis van ser els següents: 
 

Saldo a Saldo a

31-12-2018 Altes Baixes Traspassos 31-12-2019

Conveni de col·laboració COPCA - Avalis (27 de març de 2006) 17.200,00 - - - 17.200,00

Conveni de col·laboració COPCA - ICF - Avalis (14 d'abril de 2008) 36.933,40 - - - 36.933,40

Conveni de col·laboració COPCA - Avalis (16 d'octubre de 2009) 739.200,00 - (800,00) - 738.400,00

793.333,40 - (800,00) - 792.533,40

(Euros)

 
 

El 27 de març de 2006 el COPCA i Avalis varen signar un conveni per la millora de la 
competitivitat de la petita i mitjana empresa, pel qual es va assignar una aportació de 
325.000 euros. Aquesta aportació serviria perquè cada cop que Avalis entregués un aval a 
alguna empresa, el COPCA aportaria el 4% de l’import avalat. A la finalització del termini de 
l’aval, Avalis despignorarà i reemborsarà l’import aportat a COPCA. L’Entitat es va subrogar 
en aquest conveni (veure Nota 1). D’aquesta aportació, únicament es varen desemborsar 
125.000 euros. Avalis va constituir operacions que van suposar una aportació de l’Entitat de 
29.200 euros, per la qual cosa els 95.800 restants var ser traspassats d’aquest fons al que 
correspon al conveni signat al 2009. 
 
El 14 d’abril de 2008, el COPCA va signar un conveni de col·laboració amb l’Institut Català 
de Finances i Avalis de Catalunya SGR per donar suport financer a dissenyadors 
independents. El COPCA va constituir un dipòsit per import de 200.000 euros. L’Entitat es va 
subrogar en aquest conveni. Degut a que Avalis va constituir operacions que van suposar 
una aportació de l’Entitat de 45.400 euros, els 154.600 restants van ser traspassats d’aquest 
fons al que correspon al conveni signat al 2009.  
 
Addicionalment, a 16 d’octubre de 2009 el COPCA va signar un nou conveni de 
col·laboració amb Avalis de Catalunya SGR per import de 2.000.000 d’euros. El 
desemborsament realitzat va ésser de 500.000 euros. L’Entitat participa fent una aportació 
de capital a Avalis per valor de fins el 4% de l’import de l’aval que aquest atorgui, durant la 
vida útil de l’aval. L’Entitat es va subrogar en aquest conveni.  
 
A 12 de febrer de 2019 el CCAM va signar un nou conveni de col·laboració amb Avalis de 
Catalunya SGR per import de 614.600 d’euros, que corresponia al total del capital disponible 
dels convenis de 2006, 2008 i 2009. Es realitzarà, per part del beneficiari, una aportació de 
capital a Avalis per valor de fins el 3% de l’import de l’aval que aquest atorgui, durant la vida 
útil de l’aval.  
 
Actius financers a curt termini. 
 

Actius financers a curt termini

Instruments Crèdits, Instruments Crèdits,

de derivats de derivats

patrimoni i altres patrimoni i altres

• Préstecs i partides a cobrar - 33.749.515,48 - 17.670.581,99

(Euros)

2020 2019

Descripició
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La composició dels crèdits, derivats i altres es detalla a continuació: 
 

31-12-2020 31-12-2019

Deutors per operacions de gestió - Clients 36.232,53 73.158,98

Deutors per operacions de gestió - Altres deutors (Nota 7) 6.283.720,32 783.720,32

Deutors per operacions de gestió - Generalitat de Catalunya 3.773.217,73 7.613.676,74

Bestretes al personal 12.600,00 1.200,00

Crèdits transformables en subvencions 23.643.744,90 9.198.825,95

33.749.515,48 17.670.581,99

(Euros)

 
 

Durant el present exercici l’Entitat no ha realitzat cap correcció valorativa. Durant l’exercici 
2019 la correcció valorativa dels deutors per operacions de gestió va ascendir a 55.133,50 
euros de dotació de provisió i a 15.000 euros de reversió els quals es van portar a pèrdua 
definitiva atesa la impossibilitat de recuperació dels mateixos. 
 
Crèdits transformables en subvencions. 
 

L’Entitat ha atorgat subvencions que al tancament de l’exercici no s’han justificat. Al 31 de 
desembre de 2020 el detall d’aquestes es desglossa a continuació: 

(Euros)

31-12-2020

Subvencions concedides 2020 pendents

de justificar (Notes 7 i 10) 21.701.435,55

Subvencions i premis concedits en exercicis

anteriors pendents de justificar (Nota 7) 43.066,36

Associació Moda Barcelona (Nota 7) 1.899.242,99

23.643.744,90
 

 

Al 31 de desembre de 2019 el detall d’aquestes es desglossa a continuació: 
 

(Euros)

31-12-2019

Subvencions concedides 2019 pendents

de justificar (Notes 7 i 10) 7.184.273,72

Subvencions i premis concedits en exercicis

anteriors pendents de justificar (Nota 7) 115.309,24

Associació Moda Barcelona (Nota 7) 1.899.242,99

9.198.825,95
 

 

Deutors per operacions de gestió – Generalitat de Catalunya. 
 

El saldo pendent de cobrament registrat a l’epígraf “Deutors i altres comptes a cobrar” a 31 
de desembre de 2020 i 2019 correspon principalment a subvencions concedides de la 
Generalitat de Catalunya.  El detall a 31 de desembre de 2020 es presenta a continuació: 
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(Euros)

31-12-2020

Subvencions rebudes pendents de cobrament

del Capítol IV- Pressupost 2020 3.339.884,37

Subvencions rebudes pendents de cobrament

del Capítol VII - Pressupost 2020 433.333,36

3.773.217,73
 

 

El detall a 31 de desembre de 2019 es presenta a continuació: 

(Euros)

31-12-2019

Subvencions rebudes pendents de cobrament

del Capítol IV- Pressupost 2019 6.088.676,75

Subvencions rebudes pendents de cobrament

del Capítol VII - Pressupost 2019 1.524.999,99

7.613.676,74
 

 
Informació sobre la naturalesa i el nivell de risc procedent d’instruments financers.  
 
L’Entitat considera que no existeixen riscs procedents dels instruments financers. 

 
Efectiu i altres actius líquids equivalents.  
 
El detall d’aquest epígraf es presenta a continuació: 

31-12-2020 31-12-2019

Caixa 2.259,77 804,70

Bancs 712.770,94 1.433.133,74

Cash Pooling (Saldo alliberat pel Departament

d'Economia i Hisenda) 84.665.877,45 2.719.854,10

85.380.908,16 4.153.792,54

(Euros)

 
 

A data 10 de maig de 2007 es va signar un conveni entre el Departament d’Economia i 
Finances, les Entitats Públiques de la Generalitat de Catalunya i “La Caixa” per a la 
prestació de serveis financers a la Tresoreria Corporativa de la Generalitat de Catalunya i 
les seves entitats públiques mitjançant un sistema de cash-pooling, que va ser modificat per 
un nou contracte de 30 d’abril de 2010 on es va establir un nou protocol de funcionament 
complementari de l’esmentat contracte. 
 
A data 3 de maig de 2010 el CCAM va signar el protocol de col·laboració que estableix les 
bases i condicions mitjançant les quals s’incorpora al nou model de gestió de tresoreria. Així 
doncs, és el Departament d’Economia i Hisenda qui gestiona la tresoreria del CCAM, sent el 
saldo alliberat a 31 de desembre de 2020 de 84.665.877,45 euros (2.719.854,10 euros a 31 
de desembre de 2019) que s’inclouen en l’epígraf “Altres actius líquids equivalents”. 
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El total d’efectiu i altres actius líquids equivalents s’inclou en l’estat de fluxos d’efectiu. 
 
L’import en llibres d’efectiu i equivalents de l’Entitat estan denominats en euros. 
 
 
Nota 7. Passius financers 

 
A continuació es mostra el detall dels passius financers per categories que l’Entitat manté al 
31 de desembre de 2020 i 2019: 
 

Passius financers

(Euros)

Llarg Curt Llarg Curt

termini termini termini termini

Deutes a valor raonable

• Deutes amb les Administracions Públiques 500.000,00 - 500.000,00 -

• Deutes transformables en subvencions (Nota 10) - 93.479.805,90 - 10.935.765,32

• Creditors per operacions de gestió - Proveïdors - 573.189,09 - 417.212,11

• Creditors per operacions de gestió - Creditors diversos - 23.871.802,83 - 9.296.133,87

• Creditors per operacions de gestió - Remuneracions pendents de pagament - 74.909,96 - 74.909,96

500.000,00 117.999.707,78 500.000,00 20.724.021,26

2020 2019

Altres deutes Altres deutes

Descripició

 
 
Deutes amb Administracions Públiques. 
 
Els “Deutes a llarg termini amb les Administracions Públiques” per import de 500.000 euros 
corresponen a saldos amb la Generalitat de Catalunya derivats dels convenis descrits a la 
Nota 6. Els deutes esmentats no han experimentat cap variació durant l’exercici 2020 ni 
2019.  
 
Creditors per operacions de gestió - Creditors diversos. 
 
El saldo de 23.871.802,83 euros a 31 de desembre de 2020 (9.296.133,87 euros a 31 de 
desembre de 2019) de creditors diversos correspon a les subvencions atorgades per l’Entitat 
a tercers, que estaven pendents de justificació o de pagament.  
 
L’Entitat, aplicant el principi de prudència, registra el passiu quan adquireix el compromís 
amb el sol·licitant de l’ajut, mitjançant resolució ferma. 
 
A 31 de desembre de 2020 les subvencions atorgades per l’Entitat a tercers es desglossen a 
continuació en funció de la seva situació: 
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(Euros)

31-12-2020

Subvencions justificades pendents de liquidar 228.057,94

Subvencions concedides 2020 pendents

de justificar (Notes 6 i 10) 21.701.435,54

Subvencions i premis concedits en exercicis

anteriors pendents de justificar (Nota 6) 43.066,36

Associació Moda Barcelona (Nota 6) 1.899.242,99

23.871.802,83
 

 

A 31 de desembre de 2019 les subvencions atorgades per l’Entitat a tercers es desglossen a 
continuació en funció de la seva situació: 

(Euros)

31-12-2019

Subvencions justificades pendents de liquidar 97.307,92

Subvencions concedides 2019 pendents

de justificar (Notes 6 i 10) 7.184.273,72

Subvencions i premis concedits en exercicis

anteriors pendents de justificar (Nota 6) 115.309,24

Associació Moda Barcelona (Nota 6) 1.899.242,99

9.296.133,87
 

 
Situacions litigioses amb beneficiaris d’ajuts. Al 31 de desembre de 2020 i al 31 de 
desembre de 2019 l’Entitat manté registrat un saldo a pagar a l’Associació Moda Barcelona 
per import de 1.899.242,99 euros, i un saldo a cobrar per import de 783.720,32 euros 
registrar en l’epígraf de “Deutors i altres comptes a cobrar” (veure Nota 6). 
 
El saldo creditor procedeix de l’import pendent de pagament de 1.899.242,99 euros del 
conveni signat l’1 d’octubre del 2010 pel qual s’acordava una aportació anual de fins a 
1.000.000 d’euros pels exercicis 2011, 2012 i 2013.  
 
Amb data 6 de novembre de 2014 l’Entitat van realitzar les revocacions parcials de la 
subvenció relativa als convenis dels exercicis 2011, 2012 i 2013 pels imports que es detallen 
a continuació: 
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Import 

Import revocat

Resolució del Import Import revocat Import pendent Import

Any CCAM atorgat pagat resolució pendent resolució restant

2013 06.11.2014 1.000.000,00 (112.162,41) - 887.837,59 (609.519,75) 278.317,84

2012 06.11.2014 1.000.000,00 - - 1.000.000,00 (539.352,05) 460.647,95

2011 06.11.2014 1.000.000,00 (705.484,48) (283.110,12) 11.405,40 - 11.405,40

3.000.000,00 (817.646,89) (283.110,12) 1.899.242,99 (1.148.871,80) 750.371,19

(Euros)

 
 
A aquestes revocacions parcials, l’Associació Moda Barcelona va presentar els 
corresponents escrits d’al·legacions amb data 25 de novembre de 2014. Amb data 18 de 
febrer de 2015, l’Entitat va desestimar les al·legacions presentades i va resoldre en ferm les 
revocacions dels imports anteriors. 
 
A la revocacions parcials del conveni pels exercicis 2011, 2012 i 2013, realitzades el 18 de 
febrer de 2015, l’Associació Moda Barcelona va presentar els recursos pertinents per 
cadascun del exercicis davant el Tribunal Contenciós Administratiu amb data 7, 29 i 4 de 
setembre de 2015 respectivament. 
 
Amb data 5 de maig de 2016 es dicta sentència per la que es desestima el recurs interposat 
per l’Associació Moda Barcelona, relativa al contenciós de l’exercici 2011. Sobre la mateixa 
no es va interposar recurs, fet pel qual l’Entitat va considerar com a ferma la sentència, 
havent-se registrat la revocació durant l’exercici 2016 per import de 283.110,12 euros.  
 
Amb data 17 d’octubre de 2016 es dicta sentència sobre l’exercici 2012, per la que es 
desestima el recurs interposat per la part demanant, qui va presentar recurs d’apel·lació. El 
16 de juliol de 2019, el TSJ estima parcialment el recurs interposat, el qual, a data de 
formulació dels comptes anuals es troba pendent de resolució. 
 
Amb data 25 d’octubre de 2016 es dicta sentència sobre l’exercici 2013, estimant en part la 
reclamació de la demandant, retrotraient les actuacions al moment de l’atorgament del tràmit 
d’audiència de la mateixa. Contra aquesta sentència es va interposar recurs d’apel·lació, el 
qual es troba pendent de resolució.  
 
El 16 de juliol de 2019 es dicta sentència pel TSJ per la que s’estima parcialment el recurs 
interposat per l’Entitat. 
 
En conseqüència, atenent al principi de prudència, l’Entitat no ha cancel·lat part del saldo a 
pagar corresponent als exercicis 2012 i 2013 a l’espera de la sentència final del Tribunal. 
 
Durant l’exercici 2013, l’Entitat va realitzar sol·licituds de reintegrament a l’Associació Moda 
Barcelona relatives al conveni previ pluriennal de suport a les edicions de 2008, 2009 i 2010 
de la Passarel·la Gaudí Novia España-BCN Bridal Week. 
 
Amb data 15 d’abril de 2015 va signar l’Acord de reintegrament de les subvencions 
atorgades corresponents a les edicions 2009 i 2010, per import de 133.491,37 euros i 
16.238,70 euros. L’Entitat va aflorar romanents en l’exercici 2014 per import de 149.730,07 
euros al haver exhaurit el beneficiari el termini de interposició de recurs.  
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Respecte la sol·licitud de reintegrament de 2008, amb data 21 de setembre de 2015 
l’Associació Moda Barcelona va presentar recurs davant el Tribunal Contenciós 
Administratiu. Per decret de data 4 d’abril de 2016 es va acordar fixar la quantia del 
procediment en 633.990,25 euros. 
 
Amb data 16 de desembre de 2016 es dicta sentencia per la que es desestima el recurs 
interposat per l’Associació Moda Barcelona. Sobre la citada sentència no es va presentar 
recurs d’apel·lació.  
 

Durant l’exercici 2016 l’Entitat va registrar el saldo a cobrar que suposarà el reemborsament 
de l’esmentada quantitat corresponent a la revocació anterior. 
 

El saldo deutor per import de 783.720,32 euros, correspon als imports pagats per l’Entitat i 
revocats de 149.730,07 euros del conveni d’aportacions anuals dels exercicis 2009 i 2010, i 
l’import revocat en l’exercici 2016 per import de 633.990,25 euros corresponent a les 
aportacions de l’exercici 2008. 
 
 
Nota 8. Patrimoni net  

 
Patrimoni aportat. El patrimoni aportat correspon al valor net comptable de les Inversions 
aportades inicialment pel COPCA durant l’exercici 2010, en la constitució de l’Entitat (veure 
Nota 1). El detall d’aquestes aportacions inicials és el següent: 
 

(Euros)

Immobilitzat material 505.748,81

Immobilitzat intangible 150.139,86

Instruments de patrimoni 621.124,62

1.277.013,29

 
 

Patrimoni generat. El patrimoni generat està compostat pel resultat de l’exercici així com 
els resultats d’exercicis anteriors. Aquests es descriuen a continuació: 

 
- Resultat de l’exercici. El resultat de l’exercici ha sigut de 0,00 euros (3.119,31 euros de 

pèrdua l’exercici 2019, que corresponia a la dotació de l’exercici dels elements 
d’immobilitzat aportats inicialment pel COPCA i detallats al fons social). 

 
- Resultats d’exercicis anteriors. Al 31 de desembre de 2020 els resultats d’exercicis 

anteriors ascendeixen a 675.046,23 euros (671.926,92 euros al 31 de desembre de 
2019), i corresponen a la dotació acumulada dels elements d’immobilitzat aportats 
inicialment pel COPCA. 

 
Altres increments patrimonials pendents d’imputació a resultats. Corresponen a 
subvencions pendents d’imputar al resultat. Es detallen a la Nota 10. 
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Nota 9. Situació fiscal 

 
Situació fiscal.  

 
D’acord amb la legislació vigent, les declaracions d’impostos no es poden considerar 
definitives fins que hagin estat inspeccionades per les autoritats fiscals o hagi transcorregut 
el termini de prescripció de quatre anys. A 31 de desembre de 2020 es troben oberts a 
inspecció els exercicis 2016, 2017, 2018 i 2019 i en espera de resolució de recurs presentat 
al Tribunal Econòmic Administratiu relatiu a les inspeccions d’IVA dels exercicis 2011 i 2012-
2013. 

 
Referent a les inspeccions d’IVA vigents: 

 
➢ En relació a l’exercici 2011, a data 25 de gener de 2013 s’obre la inspecció i a 16 

d’octubre de 2014 l’Entitat rep l’Acta de Liquidació de l’Agència Tributària per la qual 
comunica la no conformitat amb el criteri aplicat de règim d’entitat dual, i determina 
l’aplicació del règim de prorrata. Alhora l’Agència Tributària sol·licita la devolució de 
l’IVA deduït durant l’exercici 2011 per import de 633.741,67 euros. 

 
Un cop retornat l’import sol·licitat l’Entitat presenta la reclamació al Tribunal Econòmic 
Administratiu a  data 14 de novembre de 2011, de la qual a data de formulació dels 
Comptes Anuals segueix pendent de resolució.  

 
➢ En relació a l’exercici 2012 i 2013 l’Entitat rep amb data 11 de març de 2014 una 

comunicació de modificació de l’abast-extensió de les actuacions inspectores de 
comprovació i investigació de l’exercici 2011, ampliant la inspecció a l’Impost sobre el 
valor afegit als exercicis 2012 i 2013.  
 
Després del període d’inspecció, on l’Entitat facilita a l’Agència Tributària la informació i 
les explicacions oportunes, en data 21 de novembre de 2014 rep l’Acta de 
disconformitat de l’Agència Tributària seguint el mateix criteri aplicat a l’exercici 2011. 
És a dir,  considera que determinats imports deduïts per l’Entitat aplicant el criteri 
d’entitat dual no serien deduïbles i proposa l’aplicació del règim de prorrata.  
 
Un cop l’Entitat presenta les al·legacions que considera oportunes, el 18 d’agost de 
2016 rep, per part de l’Agència Tributària, l’Acta de Rectificació de la proposta de l’IVA 
2012-2013, per la qual comunica a l’Entitat un canvi de criteri, considerant que les 
transferències rebudes per l’Entitat estan vinculades a preu i per tant estarien subjectes 
a IVA.  
 
Amb posterioritat, el dia 25 de novembre de 2016, l’Agència Tributària notifica l’Acta de 
Liquidació definitiva referent a l’IVA de l’exercici 2012-2013, per la qual confirma el 
criteri de subvenció en preu i sol·licita l’ingrés en concepte d’IVA no liquidat de 
3.033.854,83 euros. 
 
Amb data 22 de desembre de 2016 es presenta la Reclamació Econòmica 
Administrativa al Tribunal atès que l’Entitat no comparteix el criteri de l’Agència 
Tributària i demana la rectificació del criteri aplicat. A data de tancament dels Comptes 
la reclamació està pendent de resolució. 
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Referent a la liquidació de l’Acta de Liquidació del 2012-2013 l’Entitat va presentar, a 14 
de febrer del 2017, una Sol·licitud de Suspensió sense garantia al Tribunal Econòmic 
Administratiu que a 20 de setembre de 2018 es va concedir. 
 
Amb data 14 d’octubre de 2019 el Tribunal Econòmic-Administratiu, sobre el 
procediment de l’IVA 2012-2013, acorda estimar parcialment la reclamació. Atès que 
l’Entitat no està conforme, ha presentat recurs, que a data de formulació dels presents 
comtes anuals està pendent de resolució. 
 
Amb data 29 d’agost de 2019 el Tribunal Econòmic-Administratiu, sobre el procediment 
de l’IVA 2011, acorda estimar parcialment la reclamació. Atès que l’Entitat no està 
conforme, ha presentat recurs, que a data de formulació dels presents comtes anuals 
està pendent de resolució. 

 

Cal considerar que durant l’exercici 2013 l’Entitat canvia el règim d’IVA i aplica el règim de 
prorrata, de manera que registra al Compte de Resultats de l’exercici 2013 l’import no 
deduïble (segons el criteri de l’Agència Tributària) i estima una provisió de la quota 
suportada no deduïble de l’exercici 2012. A 31 de desembre de 2020 la provisió per aquest 
concepte és de 679.858,41 euros (679.858,41 euros a 31 de desembre de 2019), que inclou 
la quota més interessos. 
 
L’Entitat, un cop assessorada i compartint l’opinió amb la Direcció General de Tributs i la 
Intervenció de la Generalitat de Catalunya, considera que no és necessària cap altra provisió 
més enllà de l’actualment prevista. 
 
Finalment cal esmentar que amb data 8 de novembre de 2017 es va publicar la llei 9/2017, 
de Contractació del Sector Públic que introduïa modificacions en la Llei de l’IVA en relació a 
les subvencions vinculades al preu. D’acord amb aquesta regulació es cobreix 
normativament la no tributació de les aportacions per finançar el dèficit d’explotació de 
serveis públics o de serveis de foment a la cultura. D’aquesta manera tampoc tindrà efecte 
en l’IVA les aportacions que financin activitats d’interès general quan els seus destinataris no 
siguin identificables i no abonin ningun preu pel servei. Arrel de la nova normativa l’entitat va 
recalcular el percentatge de prorrata que aplicava des de 2013. 
 
Impost sobre societats.  
 
Malgrat el resultat comptable és de 0,00 euros (3.119,31 euros de pèrdua a 31 de desembre 
de 2019), la base imposable fiscal positiva és de 486,33 euros (1.925,84 euros a 31 de 
desembre de 2019), la qual es compensa amb bases negatives d’exercicis anteriors. 
 
Saldos amb Administracions Públiques.  
 
L’Entitat mantenia a 31 de desembre de 2020 i 2019 els següents saldos corrents amb les 
Administracions Públiques: 
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Deutor Creditor Deutor Creditor

Saldos amb les Administracions Públiques:

- Impost sobre el Valor Afegit - (8.175,96) 3.528,90 -

- Impost sobre la Renda de Persones Físiques - (90.995,03) - (83.053,45)

- Organismes de la Seguretat Social, creditors - (43.552,72) - (37.703,17)

- (142.723,71) 3.528,90 (120.756,62)

(Euros)

31-12-2020 31-12-2019

 
 
 
Nota 10. Transferències i subvencions 

 
10.1. Subvencions rebudes. 
 
Increments patrimonials pendents d’imputar a resultats. 
 

Els moviments experimentats per les partides que composen aquest compte, que 
comprenen íntegrament subvencions de capital, durant l’exercici 2020 són els següents: 
 

Transferències 

Aportacions de capital Baixa 

Saldo a Generalitat transferides a d'elements Saldo a

31-12-2019 2020 resultats d'immobilitzat 31-12-2020

Increments patrimonials pendents

d’imputar a resultats 114.754,60 61.452,62 (60.232,71)  - 115.974,51

(Euros)

 
 
Els moviments experimentats per les partides que composen aquest compte, durant 
l’exercici 2019 foren els següents: 
 

Transferències 

Aportacions de capital Baixa 

Saldo a Generalitat transferides a d'elements Saldo a

31-12-2018 2019 resultats d'immobilitzat 31-12-2019

Increments patrimonials pendents

d’imputar a resultats 165.132,58 22.704,13 (73.082,11)  - 114.754,60

(Euros)

 
 

Deutes transformables en subvencions. 
 

El moviment d’aquest epígraf al 31 de desembre de 2020 es detalla a continuació: 
 

Traspàs Execució

a altres convenis

increments financers

patrimonials vinculats a Transferències 

Aportacions pendents romanents d'explotació

Saldo a Generalitat d'imputació (exercicis transferides a Saldo a

31-12-2019 2020 a resultats anteriors) resultats 31-12-2020

10.935.765,32 141.758.012,83 (61.452,62) (1.400,00) (59.151.119,63) 93.479.805,90

(Euros)
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Durant l’exercici 2020 el Departament d'Empresa i Coneixement ha transferit 141.758.012,83 
euros com a pressupost definitiu de l'exercici 2020 (17.146.512,83 euros de pressupost 
inicial i 124.811.500,00 euros d’ampliació del pressupost). 
 
En el present exercici, el CCAM, ha esdevingut en un gestor d’ajudes extraordinàries 
adreçades a tots els sectors econòmics afectats per la crisis provocada per el COVID-19, 
convocant 134.187.500,00 euros en programes extraordinaris, és per aquest motiu que la 
dimensió de l’Entitat s’ha vist afectada i s’ha de tenir en consideració a efectes de 
comparació de la informació.  
 
Els imports traspassats a altres increments patrimonials pendents d’imputació a resultats 
corresponen als imports executats en subvencions destinades a finançar actius no corrents. 
 
Els convenis executats corresponen als ajuts atorgats per import de 1.400 euros descrits a la 
Nota 6 relatius als convenis de col·laboració amb l’Institut Català de Finances i Avalis. 
 
Els ingressos de l’exercici 2020 corresponen a les transferències rebudes que, per aplicació 
del criteri de correlació d’ingressos i despeses, s’han portat a ingrés en el present exercici i 
han ascendit a 59.151.119,63 euros. 
 
El detall dels ingressos de pressupost per capítol és el següent: 
 

(Euros)

Entitat atorgant Concepte Pressupost 2020

Generalitat de Catalunya Transferències d'explotació Capítol IV 59.151.119,63

59.151.119,63
 

 

El moviment d’aquest epígraf al 31 de desembre de 2019 es detalla a continuació: 
 

Traspàs Execució

a altres convenis

increments financers

patrimonials vinculats a Transferències 

Aportacions pendents romanents d'explotació

Saldo a Generalitat d'imputació (exercicis transferides a Saldo a

31-12-2018 2019 a resultats anteriors) resultats 31-12-2019

11.592.743,07 14.233.433,12 (22.704,13) (800,00) (14.866.906,74) 10.935.765,32

(Euros)

 
 
Durant l’exercici 2019 el Departament d'Empresa i Coneixement va transferir 15.187.421,95 
euros com a pressupost definitiu de l'exercici 2019 (13.271.512,83 euros de pressupost 
inicial i 1.915.909,12 euros d’ampliació del pressupost). Addicionalment el Departament 
d’Empresa i Coneixement va aplicar una retenció sobre la transferència prevista, per import 
de 753.988,83, de manera que la transferència definitiva va ésser de 14.233.433,12 euros. 
 
Els imports traspassats a altres increments patrimonials pendents d’imputació a resultats van 
correspondre als imports executats en subvencions destinades a finançar actius no corrents. 
 
Els convenis executats van correspondre als ajuts atorgats per import de 800 euros descrits 
a la Nota 6 relatius als convenis de col·laboració amb l’Institut Català de Finances i Avalis. 
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Els ingressos de l’exercici 2019 van correspondre a les transferències rebudes que, per 
aplicació del criteri de correlació d’ingressos i despeses, es van portar a ingrés en l’exercici 
2019 i van ascendir a 14.866.906,74 euros. 
 
El detall dels ingressos de pressupost per capítol fou el següent: 
 

(Euros)

Entitat atorgant Concepte Pressupost 2019

Generalitat de Catalunya Transferències d'explotació Capítol IV 14.866.906,74

14.866.906,74
 

 

Les transferències d’explotació rebudes de la Generalitat de Catalunya per via 
pressupostaria tenen per finalitat l’atorgament de subvencions corrents i el finançament de 
despeses funcionals de l’Entitat. Les transferències de capital de Capítol VII tenen per 
finalitat l’atorgament d’ajuts. 
 
10.2. Subvencions concedides. 
 
Les subvencions concedides, ja sigui en el present exercici o en exercicis anteriors, que han 
estat justificades per part dels beneficiaris durant el present exercici detallen a continuació: 
 

Tipus Finalitat Beneficiari Import

Incentius 9.717.308,77

Programa per la reactivació de l'empresa artesana Varis beneficiaris 328.230,87

Programa de suport a la xarxa associativa de comerç, artesania i moda Varis beneficiaris 280.790,73

Programa de reactivació del comerç Varis beneficiaris 2.542.627,43

Programa de suport a la inversió per a la nova implantació de comerços i millora 

comercial dels establiments
Varis beneficiaris 545.767,03

Programa per a la reactivació de la moda catalana Varis beneficiaris 241.866,51

Programa de suport a la nova implantació de comerços i millora comercial dels 

establiments i la instal·lació de sistemes de "Click&Collect"
Varis beneficiaris 1.452.435,14

Programa de suport a les entitats representatives del sector del comerç Varis beneficiaris 281.857,32

Programa de suport a la professionalització del món associatiu Varis beneficiaris 2.117.829,56

Suport a la millora de la competitivitat dels mercats municipals i dels mercats de 

venda no sedentària.
Varis beneficiaris 339.877,41

Participació de les empreses de comerç en activitats firals, sectorials, 

multisectorials i profesionals d'àmbit nacional, estatal i internacional
Varis beneficiaris 354.312,58

Programa per a la transformació digital Varis beneficiaris 678.114,92

Programa per a la internacionalització de la moda Varis beneficiaris 286.001,92

Programa per a la internacionalització de l'artesania Varis beneficiaris 84.649,03

Programa per a la promoció i comercialització dels productes artesans Varis beneficiaris 87.153,81

Programa per a la millora de la gestió de l'empresa artesana Varis beneficiaris 45.608,39

Programa per a la notorietat de les fires i fires-mercat d'Artesania Varis beneficiaris 50.186,12
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Tipus Finalitat Beneficiari Import

Programes extraordinaris COVID-19 41.565.604,73

Subvencions en l'àmbit de les activitats de restauració, els centres d'estètica i 

bellesa, els parcs infantils privats, l'oci nocturn i els establiments comercials 

situats en un centre o recinte comercial afectats econòmicament per la  COVID-

19

Varis beneficiaris 39.978.604,73

Subvencions en l'àmbit de les empreses d'atraccions i serveis de restauració 

propis de fires, revetlles i festes majors afectats econòmicament per la COVID-

19

Varis beneficiaris 1.587.000,00

Convenis 1.061.257,91

Promoció exterior i la internacionalització de les empreses catalanes de moda 

mitjançant la Passare·la Gaudí Núvies
 Fira de Barcelona 706.000,00

Col·laboració en el desenvolupament del pla d'actuacions per al 2019 presentat 

per PIMEC Comerç
 PIMEC Comerç 120.000,00

Donar suport al finançament d eles activitats docents d'ESCODI corresponents a 

la titulació universitària, Grau en Gestió d'Empreses en Comerç i Distribució que 

imparteix.

 Fundació Escola 

Superior de Comerç i 

Distribució (ESCODI) 

90.000,00

Establir la col·laboració per la realització de la quarta edició del Cens de 

establiments comercials de Catalunya (CECC), amb l'objectiu que el Consell de 

Cambres proveeixi al sector comerç una informació extensa i vigent sobre el 

comerç detallista, lloguer de béns i serveis a les persones arreu del terriori.

 Consell General de 

Cambres 
84.000,00

Col·laboració per la realització dels projectes espai Showroom Expopell i l'Espai 

de Negocis Agents&Brokers al Salo BizBarcelona 2019.

 Col·legi Oficial d'Agents 

Comercials de 

Barcelona (COACB) 

30.000,00

Altres convenis menors  Varis beneficiaris 31.257,91

52.344.171,41TOTAL  
 

 
Les subvencions concedides a l’exercici 2019 o anteriors, justificades per part dels 
beneficiaris durant l’exercici 2019 es detallen a continuació: 
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Tipus Finalitat Beneficiari Import

Incentius 6.692.839,92

Competitivitat de l'empresa de comerç i serveis a través de les entitats Varis beneficiaris 3.441.459,32

Participació de les empreses de comerç en activitats firals, sectorials, 

multisectorials i profesionals d'àmbit nacional, estatal i internacional
Varis beneficiaris 546.071,44

Programa per a la transformació digital Varis beneficiaris 858.367,39

Programa par a la nova implantació de comerços i millora comercial dels 

establiments
Varis beneficiaris 1.350.117,53

Programa per a la internacionalització de la moda Varis beneficiaris 247.869,63

Programa per a la promoció i comercialització dels productes artesans Varis beneficiaris 183.708,47

Programa per a la millora de la gestió de l'empresa artesana Varis beneficiaris 55.246,14

Programa per a la notorietat de les fires i fires-mercat d'Artesania Varis beneficiaris 10.000,00

Convenis 1.446.133,01

Promoció exterior i la internacionalització de les empreses catalanes de moda 

mitjançant la Passare·la Gaudí Núvies
 Fira de Barcelona 769.000,00

Col·laboració en el desenvolupament del pla d'actuacions per al 2018 presentat 

per PIMEC Comerç
 PIMEC Comerç 120.000,00

Donar suport al finançament d eles activitats docents d'ESCODI corresponents a 

la titulació universitària, Grau en Gestió d'Empreses en Comerç i Distribució que 

imparteix.

 Fundació Escola 

Superior de Comerç i 

Distribució (ESCODI) 

40.000,00

Establir la col·laboració per la realització de la quarta edició del Cens de 

establiments comercials de Catalunya (CECC), amb l'objectiu que el Consell de 

Cambres proveeixi al sector comerç una informació extensa i vigent sobre el 

comerç detallista, lloguer de béns i serveis a les persones arreu del terriori.

 Consell General de 

Cambres 
84.000,00

Col·laboració en diversos projectes que s'emmarquen dins del pla d'actuacions 

de COMERTIA per al 2018, focalitzar en el concepte "Compartir per competir"

 Associació Catalana de 

l'Empresa Familiar de 

Retail (COMERTIA) 

50.000,00

Altres convenis menors  Varis beneficiaris 383.133,01

8.138.972,93TOTAL  
 
Les subvencions concedides durant el present exercici i pendents de justificar per part dels 
beneficiaris a 31 de desembre de 2020 es detallen a continuació: 
 

Tipus Finalitat Beneficiari Import

Incentius 5.350.935,55

Programa de suport a les entitats representatives del sector del comerç Varis beneficiaris 244.300,00

Programa de suport a la xarxa associativa de comerç, artesania i moda Varis beneficiaris 2.774.787,82

Programa de reactivació del comerç Varis beneficiaris 1.017.196,95

Programa de suport a la inversió per a la nova implantació de comerços i millora 

comercial dels establiments
Varis beneficiaris 927.332,09

Programa per a la reactivació de la moda catalana Varis beneficiaris 150.901,70

Programa per a la reactivació de l’empresa artesana Varis beneficiaris 121.586,49

Programa de suport als municipis en l’àmbit del comerç i de l’artesania Varis beneficiaris 114.830,50
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Tipus Finalitat Beneficiari Import

Programes extraordinaris COVID-19 15.626.000,00

Subvencions en l'àmbit de les activitats de restauració, els centres d'estètica i 

bellesa, els parcs infantils privats, l'oci nocturn i els establiments comercials 

situats en un centre o recinte comercial afectats econòmicament per la  COVID-

19

Varis beneficiaris 9.926.000,00

Subvencions en l'àmbit de les empreses d'atraccions i serveis de restauració 

propis de fires, revetlles i festes majors afectats econòmicament per la COVID-

19

Varis beneficiaris 200.000,00

Col·laboració amb la Mancomunitat Intermunicipal de la Conca d'Òdena per a 

donar suport a la reactivacio del comerç dels municipis afectat pel COVID-19

 Manomunitat 

Intermunicipal de la 

Conca d'Òdena 

1.500.000,00

Col·laboració amb el Consell Comarcal del Segrià per a donar suport a la 

reactivacio del comerç dels municipis afectat pel COVID-19

 Consell Comarcal del 

Segrià 
4.000.000,00

Convenis 724.500,00

Promoció exterior i la internacionalització de les empreses catalanes de moda 

mitjançant la Passare·la Gaudí Núvies
 Fira de Barcelona 402.000,00

Col·laboració en el desenvolupament del pla d'actuacions per al 2017 presentat 

per PIMEC Comerç
 PIMEC Comerç 120.000,00

Establir la col·laboració per la realització de la quarta edició del Cens de 

establiments comercials de Catalunya (CECC), amb l'objectiu que el Consell de 

Cambres proveeixi al sector comerç una informació extensa i vigent sobre el 

comerç detallista, lloguer de béns i serveis a les persones arreu del terriori.

 Consell General de 

Cambres 
84.000,00

Col·laboració en les despeses de docència de l'any 2019 corresponents a la 

formació univeristària Grau en Gestió d'Empreses en Comerç i Distribució de la 

UB que impulsa i imparteix ESCODI.

 Fundació Escola 

Superior de Comerç i 

Distribució 

40.000,00

Altres convenis menors  Varis beneficiaris 78.500,00

21.701.435,54TOTAL  
 
Les subvencions concedides durant l’exercici 2019 i pendents de justificar per part dels 
beneficiaris a 31 de desembre de 2019 es detallen a continuació: 
 



 

42 

Tipus Finalitat Beneficiari Import

Incentius 6.406.015,81

Suport a les entitats representatives del sector del comerç Varis beneficiaris 291.000,00

 Suport a la professionalització del món associatiu Varis beneficiaris 2.242.310,80

Suport a la millora de la competitivitat dels mercats municipals i dels mercats de 

venda no sedentàr
Varis beneficiaris 365.271,07

Suport a la participació de les empreses de comerç en fires sectorials, 

multisectorials i profession
Varis beneficiaris 376.252,98

Suport en el procés de transformació digital de les empreses Varis beneficiaris 945.787,66

Suport a la nova implantació de comerços i millora comercial dels establiments i 

la instal·lació de
Varis beneficiaris 1.553.312,18

Programa per a la internacionalització de la moda Varis beneficiaris 298.600,21

Programa per a la internacionalització de l’artesania Varis beneficiaris 91.811,14

Programa per a la promoció i comercialització dels productes artesans Varis beneficiaris 106.955,01

Programa per a la millora de la gestió de l’empresa artesana Varis beneficiaris 73.730,54

Programa per a la notorietat de les fires i fires-mercat d’Artesania Varis beneficiaris 60.984,22

Convenis 778.257,91

Promoció exterior i la internacionalització de les empreses catalanes de moda 

mitjançant la Passare·la Gaudí Núvies
 Fira de Barcelona 438.000,00

Col·laboració en el desenvolupament del pla d'actuacions per al 2017 presentat 

per PIMEC Comerç
 PIMEC Comerç 120.000,00

Establir la col·laboració per la realització de la quarta edició del Cens de 

establiments comercials de Catalunya (CECC), amb l'objectiu que el Consell de 

Cambres proveeixi al sector comerç una informació extensa i vigent sobre el 

comerç detallista, lloguer de béns i serveis a les persones arreu del terriori.

 Consell General de 

Cambres 
84.000,00

Col·laboració en les despeses de docència de l'any 2019 corresponents a la 

formació univeristària Grau en Gestió d'Empreses en Comerç i Distribució de la 

UB que impulsa i imparteix ESCODI.

 Fundació Escola 

Superior de Comerç i 

Distribució 

90.000,00

Altres convenis menors  Varis beneficiaris 46.257,91

7.184.273,72TOTAL  
 
 
Nota 11. Provisions i contingències 

 

Provisions. El moviment d’aquest epígraf a 31 de desembre de 2020 es detalla a continuació: 
 

Saldo a Saldo a

31-12-2019 Altes Baixes Traspassos 31-12-2020

Provisió per impostos

a curt termini 679.858,41 - - - 679.858,41

(Euros)

 
 
El moviment d’aquest epígraf a 31 de desembre de 2019 es detalla a continuació: 
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Saldo a Saldo a

31-12-2018 Altes Baixes Traspassos 31-12-2019

Provisió per impostos

a curt termini 649.858,41 30.000,00 - - 679.858,41

(Euros)

 
 
Tal i com es detalla a la Nota 9, de situació fiscal, l’Entitat ha registrat una provisió per 
impostos relativa a les actuacions sobre l’Impost sobre el valor afegit que l’Agència 
Tributària està realitzant dels exercicis 2012 i 2013, segons el següent detall: 
 

Cuota Interessos Total

IVA 2012 -2013 503.777,59 176.080,82 679.858,41

(Euros)

 
 

Passius contingents. Amb data 20 de gener de 2016, d’acord a la Resolució 7/XI del 
Parlament de Catalunya, s’acordava iniciar les negociacions que permetessin retornar als 
empleats públics els drets suspesos i presentar un calendari de pagament per les pagues 
eliminades els anys 2013 i 2014.  
 

La paga extraordinària de l’exercici 2013 ja va ser registrada en exercicis anteriors, no 
quedant cap saldo en concepte de la mateixa pendent de pagament a 31 de desembre de 
2020 (24.366,30 euros a 31 de desembre de 2019). Addicionalment, l’Entitat no manté 
registrat cap passiu en concepte de la paga de 2014 degut a que no hi ha un mandat ferm. 
 

 
Nota 12. Informació sobre medi ambient 

 

L’Entitat no té responsabilitats, despeses, actius, ni provisions ni contingències de 
naturalesa mediambiental que poguessin ser significatives en relació amb el patrimoni, la 
situació financera i els resultats de la mateixa. Per aquest motiu no s’inclouen 
desglossaments específics en la present memòria dels comptes anuals respecte a 
informació de qüestions mediambientals. 
 
 
Nota 13. Presentació per activitats del compte del resultat econòmic patrimonial 

 

El compte del resultat econòmic patrimonial per activitats: 
 

Despeses per Compte de 

Ingressos Ingressos Altres Despeses activitats de resultats 

propis subvencions ingressos subvencions promoció del CCAM

Activitats de promoció del comerç - 68.155,13 - - 68.155,13 -

Activitats de promoció de l'artesania catalana - 331.717,34 - - 331.717,34 -

Activitats de promoció de la moda catalana 135.321,96 3.960.393,16 - - 4.095.715,12 -

Convenis sectors comerç, artesania i moda - 1.106.866,30 - 1.106.866,30 - -

Subvencions, ajudes COVID-19 sectors comerç,

l'artesania i moda catalana - 51.237.305,13 - 51.237.305,13 - -

Estructura i funcionament - 2.506.915,28 1.023,96 - 2.507.939,24 -

Total 135.321,96 59.211.352,34 1.023,96 52.344.171,43 7.003.526,83 -

(Euros)
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Nota 14. Contractació administrativa. Procediments d’adjudicació. 

 
Pel que fa a la contractació administrativa, el CCAM s'estructura en els òrgans següents:. 
 
- El Consell General és l'òrgan superior de govern de l'Entitat i, entre les seves funcions 

figuren: 
 

• Aprovar el pressupost del Consorci i les obligacions de caràcter plurianual dins dels 
límits fixats ens els Estatuts de l’Entitat. 
 

• Fixar anualment els límits de la contractació i de l’autorització de les despeses que 
corresponen al Comitè Executiu i a la Direcció (article 11.j dels Estatuts de l’Entitat). 

 
- El Comitè Executiu és l’òrgan de govern al qual li correspon la direcció de l'activitat del 

Consorci, i a ell li pertoca:  
 

• Elaborar la proposta de les obligacions de caràcter plurianual i elevar-los al Consell 
General pera la seva aprovació (article 14.1.c dels Estatuts de l’Entitat). 
 

• Exercir les funcions d’òrgan de contractació del Consorci d'acord amb els límits que fixi 
el Consell General (article 14.1.j dels Estatuts de l’Entitat). 

 
- La Direcció exerceix totes les funcions directives i gerencials ordinàries del Consorci i 

totes les que li siguin encomanades o delegades pel Comitè Executiu, i, en particular, la 
següent:  

 

• Exercir les funcions d’òrgan de contractació del Consorci d'acord amb els límits que fixi 
el Consell General (article 17.2.c dels Estatuts de l’Entitat). 

 
En referència al règim aplicable als contractes del CCAM, l’article 28 dels Estatuts de 
l’Entitat disposa, d'una banda, que es regeix per la Llei 9/2017 de Contractació del Sector 
Públic i, de l'altre, que els seus òrgans de contractació són el Comitè Executiu i la Direcció, 
d'acord amb el que estableixen els arts. 14.1.j i 17.2.c dels Estatuts de l’Entitat. L’Entitat està 
pendent de realitzar una modificació estatutària que permeti adaptar la nova llei de 
contractes del Sector Públic. 
 
En relació a la determinació dels límits d'actuació de l’òrgan de contractació per part del 
Consell General, cal subratllar que, en la sessió d'27 de maig de 2013, es van aprovar les 
autoritzacions, essent les vigents a data actual les següents: 
 
­ Per part del director/a, des de 0 fins a 200.000 euros. 

 
­ Per part del Comitè Executiu, des de 200.001 fins a 600.000 euros. 

 
­ Per part del propi Consell General, a partir de 600.001 euros. 
 
En el Consell General del 19 de maig del 2016, es van modificar aquests límits per: 
 
­ Per part del director/a, de 0 a 150.000 euros. 
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­ Per part del Comitè Executiu, des de 150.001 euros fins a 500.000 euros. 
 

­ Per part del propi Consell General, a partir dels 500.001 euros. 
 
 

Per resolució del 19 de maig de 2016 la Directora del CCAM va autoritzar al gerent la 
signatura de despeses per import de 0 a 40.000 euros. 
 
 
Nota 15. Informació pressupostària 

 
15.1. Pressupost corrent. 
 
Pressupost de despeses. 

 
a) Modificacions de crèdit 

 

Positives Negatives

D/2100001/641 Conservació, reparació i mantenimen - - - (3.472,00) - - - - (3.472,00)

D/2120001/641 Conservació, reparació i mantenimen - - - (32.346,19) - - - - (32.346,19)

D/2130001/641 Conservació, reparació i mantenimen - - 10.138,46 - - - - - 10.138,46

D/2200001/641 Material ordinari no inventariable - - - (1.544,08) - - - - (1.544,08)

D/2210001/641 Aigua i energia - - - (19.083,23) - - - - (19.083,23)

D/2220001/641 Despeses postals, missatgeria i alt - - - (11.138,83) - - - - (11.138,83)

D/2220003/641 Comunicacions mitjançant serveis de - - - (8.637,78) - - - - (8.637,78)

D/2240001/641 Despeses d'assegurances - - 952,90 - - - - - 952,90

D/2250001/641 Tributs - - 30.492,87 - - - - - 30.492,87

D/2260001/641 Exposicions, certàmens i altres act - - - (314.574,28) - - - (30.000,00) (344.574,28)

D/2260002/641 Atencions protocol·làries i represe - - 1.574,33 - - - - - 1.574,33

D/2260003/641 Publicitat, difusió i campanyes ins 350.000,00 - - (164.323,24) - - - - 185.676,76

D/2260005/641 Organització de reunions i conferèn - - - (48.071,37) - - - - (48.071,37)

D/2260007/641 Publicacions i edictes als diaris o - - - (465,20) - - - - (465,20)

D/2260010/641 Premis - - - (21.668,00) - - - - (21.668,00)

D/2260011/641 Formació dels empleats públics - - - (44.400,00) - - - - (44.400,00)

D/2260039/641 Despeses per serveis bancaris - - - (817,99) - - - - (817,99)

D/2260089/641 Altres despeses diverses 298,52 - 297,11 - - - - - 595,63

D/2270001/641 Neteja i sanejament - - - (50.878,44) - - - - (50.878,44)

D/2270002/641 Seguretat - - - (54.379,66) - - - - (54.379,66)

D/2270005/641 Estudis i dictàmens - - - (10.000,00) - - - - (10.000,00)

D/2270089/641 Altres treballs realitzats per pers - - 147.546,50 - - (63.952,60) - - 83.593,90

D/2280001/641 Solucions Tecniques adquirides al C - - 59.458,37 - - - - - 59.458,37

D/2280003/641 solucions TIC CTTI - Serveis recurr - - - (50.922,64) - - - - (50.922,64)

D/2300001/641 Dietes, locomoció i trasllats - - - (9.211,77) - - - - (9.211,77)

D/2400001/641 Despeses de publicacions - - 71.703,77 - - - - - 71.703,77

D/3490001/641 Altres despeses financeres - - - - (30.000,00) - - 30.000,00 -

D/4480019/641 Al Consorci Fira Internacional de B - - 36.000,00 - - - - - 36.000,00

D/4600001/641 A corporacions locals 5.500.000,00 - - - - - - - 5.500.000,00

D/4700001/641 A empreses privades 118.827.500,00 - 1.153.218,65 - 5.205.961,39 - - - 125.186.680,04

D/4810001/641 A fundacions 50.000,00 - - - - - - - 50.000,00

D/4820030/641 A Cambres de Comerç 84.000,00 - - - - - - - 84.000,00

D/6500001/641 Inversions en equips de procés de d - - - (38.547,38) - - - - (38.547,38)

D/7700001/641 A empreses privades - - - (626.900,88) 1.450.410,26 - - - 823.509,38

124.811.798,52 - 1.511.382,96 (1.511.382,96) 6.626.371,65 (63.952,60) - - 131.374.217,57TOTAL

Transferències i 

habilitacions de crèdit Total 

modificacions

Incorporacions 

de romanents 

de crèdit

Crèdits 

generats per 

ingresos

Partida 

pressupostària
Descripció

Crèdits 

extraordinaris

Suplement de 

crèdit

Baixes per 

retencions

Altres 

modificacions
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b) Romanents de crèdit 
 

D/1300001/641 Retribucions bàsiques - 183.135,54 183.135,54

D/1600001/641 Seguretat Social - 110.345,87 110.345,87

D/4480019/641 Subvencions corrents a empreses i entitats 402.000,00 - 402.000,00

D/4600001/641 A corporacions locals 5.614.830,50 - 5.614.830,50

D/4700001/641 A empreses privades 78.117.583,26 - 78.117.583,26

D/4810001/641 A Fundacions 80.000,00 - 80.000,00

D/4820001/641 A altres institucions sense fi de lucre 3.639.084,97 - 3.639.084,97

D/4820030/641 Subv. A Cambres de Comerç 97.500,00 - 97.500,00

D/7700001/641 A empreses privades 927.332,09 - 927.332,09

88.878.330,82 293.481,41 89.171.812,23

Total 

modificacions

TOTAL

Partida 

pressupostària
Descripció

Romanents 

compromesos

Romanents no 

compromesos

 
 

c) Execució de projectes d’inversió 
 

60000000036 WEB 080 D/6800002/641 31.964,27 2020 2020 - 31.964,27

17000000085 24 Ordinadors D/6500001/641 29.488,35 2020 2020 - 29.488,35

61.452,62

Inversió 

realitzada en 

l'exercici

TOTAL

Exercici 

inicial

Exercici 

final

Inversió 

realitzada a 1 

de gener

Codi projecte Explicació
Partida 

pressupostària

Inversió 

total

 
 
Pressupost d’ingressos. 
 

a) Recaptació neta 
 

I/3990009 Altres ingressos diversos 200.000,00 (63.952,60) 136.047,40

I/4100021 Del Departament d'Empresa i Ocupació 139.658.012,83 - 139.658.012,83

I/5200001 Interessos Compte Corrent 298,52 - 298,52

I/7100021 Del Departament d'Empresa i Ocupació 2.100.000,00 - 2.100.000,00

141.958.311,35 (63.952,60) 141.894.358,75

Recaptació 

neta

TOTAL

Partida 

pressupostària
Descripció

Recaptació 

total

Devolucions 

d'ingresos
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15.2. Despeses amb finançament afectat. 
 

a) Desviacions de finançament per agent finançador. 
 

Tercer
Aplicació 

pressupostària
Positives Negatives Positives Negatives

MPP

Ajuts per reactivar i impulsar les activitats 

en situació de tancament derivades de la 

suspensió d'activitats de restauració i de 

centres d'estètica que estableix la 

Resolució SLT/2546/2020

IU1502  D/442877590/641/0052 1 6.395,27 - - -

MPP

Ajuts en l'àmbit de les activitats de 

restauració, els centres d'estètica i 

bellesa, oci nocturn i parcs infantils 

afectats econòmicament pel tancament 

en el marc de les mesures de salut 

pública per a la contenció del brot 

epidèmic del COVID-19

IU1502  D/442877590/641/0052 1 58.968.000,00 - - -

MPP

Ampliació dels ajuts en l'àmbit de les 

activitats de restauració, els centres 

d'estètica i bellesa, oci nocturn, els 

establiments d'activitats lúdiques infantils 

privats i altres tipus de comerç obligats a 

interrompre la seva activitat.

IU1502  D/442877590/641/0052 1 6.112.000,00 - - -

FALTRESAGE

Ajuts destinats a les empreses 

d'atraccions i serveis de restauració 

propis de fires i revetlles, fora 

d'establiments permanents, afectades 

econòmicament per les mesures de salut 

pública ocasionades per la pandèmia del 

COVID-19

IU1502  D/442877590/641/0002 1 13.000,00 - - -

FALTRESAGE

Ajuts a empreses dels sectors de comerç 

i restauració de les comarques de la 

Cerdanya i del Ripollès afectades per la 

Resolució SLT/3397/2020 de 22 de 

desembre.

IU1502  D/442877590/641/0042 1 2.077.500,00 - - -

67.176.895,27 - - -TOTAL

Agent Finançador Desviacions de l'exercici Desviacions acumulades
Coeficient de 

finançament

Codi de 

Empresa
Descripció
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b) Gestió de la despesa pressupostària 
 

MPP

Ajuts per reactivar i impulsar les activitats 

en situació de tancament derivades de la 

suspensió d'activitats de restauració i de 

centres d'estètica que estableix la 

Resolució SLT/2546/2020

40.000.000,00 - 39.993.604,73 39.993.604,73 6.395,27

MPP

Ajuts en l'àmbit de les activitats de 

restauració, els centres d'estètica i 

bellesa, oci nocturn i parcs infantils 

afectats econòmicament pel tancament 

en el marc de les mesures de salut 

pública per a la contenció del brot 

epidèmic del COVID-19

60.000.000,00 - 1.032.000,00 1.032.000,00 58.968.000,00

MPP

Ampliació dels ajuts en l'àmbit de les 

activitats de restauració, els centres 

d'estètica i bellesa, oci nocturn, els 

establiments d'activitats lúdiques infantils 

privats i altres tipus de comerç obligats a 

interrompre la seva activitat.

15.000.000,00 - 8.888.000,00 8.888.000,00 6.112.000,00

FALTRESAGE

Ajuts destinats a les empreses 

d'atraccions i serveis de restauració 

propis de fires i revetlles, fora 

d'establiments permanents, afectades 

econòmicament per les mesures de salut 

pública ocasionades per la pandèmia del 

COVID-19

1.800.000,00 - 1.787.000,00 1.787.000,00 13.000,00

ACORD DE 

GOVERN 27-10-

2020

Incorporació de romanents de tresoreria 

no afectats del CCAM per Acord de 

Govern, d’un import de 2.040.206,51 

euros com a màxim, al pressupost de 

l’exercici 2020, i per al de 2021 en cas 

que les accions s’hagin d’executar més 

enllà de l’any 2020, per finançarles 

accions següents:                                   

a) Accions d’activació comercial a la 

ciutat de Barcelona per l’afectació del 

turisme a conseqüència del COVID‐19    

b) Accions d’activació comercial a 

diversos municipis de Catalunya per 

l’afectació del COVID‐19, prioritzant els 

municipis catalans de més de 5.000 

habitants amb una població estacional 

equivalent a temps complet anual, ETCA, 

igual o superior al 105% de la seva 

població resident                                     

c) Activació de la aula de prestigi i 

revitalització de comerç i de la Taula 

d’innovació i digitalització derivades de 

l’Agenda Comerç 20/21, i dels projectes 

vinculats a la difusió i la incentivació de la 

demanda.

2.040.206,51 - - - 2.040.206,51

FALTRESAGE

Ajuts a empreses dels sectors de comerç 

i restauració de les comarques de la 

Cerdanya i del Ripollès afectades per la 

Resolució SLT/3397/2020 de 22 de 

desembre.

2.077.500,00 - - - 2.077.500,00

120.917.706,51 - 51.700.604,73 51.700.604,73 69.217.101,78TOTAL

O.R en 

exercicis 

anteriors

O.R en 

l'exercici
Total O.R

Despesa 

Pendent

Codi de 

Empresa
Descripció

Despesa 

prevista
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15.3. Romanent de Tresoreria. 
 

Concepte Exercici 2020

1.(+) Fons líquids 85.380.908,16

2. (+) Drets pendents de cobrament 10.108.470,58

(+) Del Pressupost corrent 9.275.917,73

(+) De Pressupostos tancats 783.720,32

(+) D'operacions no pressupostàries 12.600,00

(+) D'operacions comercials 36.232,53

3. (-) Obligacions pendents de pagament (24.662.625,67)

(+) Del Pressupost corrent 24.309.736,33

(+) De Pressupostos tancats -

(+) D'operacions no pressupostàries 217.633,65

(+) D'operacions comercials 135.255,69

4. (+) Partides pendents d'aplicació -

(-) Cobraments realitzats pendents d'aplicació definitiva -

(+) Pagaments realitzats pendents d'aplicació definitiva -

I. Romanent de tresoreria total (1+2-3+4) 70.826.753,07

II. Excés de finançament afectat 69.896.960,19

III. Saldos de dubtós cobrament 55.133,50

IV. Romanent de tresoreria no afectat = (I-II-III) 874.659,38  
 
 
Nota 16. Indicadors financers, patrimonials i pressupostaris 

 
La relació d’indicadors financers i patrimonials es detalla continuació: 
 

Indicadors financers i patrimonials

Liquiditat immediata 0,19

Liquiditat a curt termini 1,01

Liquiditat en general 1,01

Endeutament 0,97

Relació d'endeutament 43,05

Cash-Flow (10,31)

Indicadors
Recaptació 

neta
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Informació sobre el període mig de pagament a proveïdors. Disposició addicional 
tercera. "Deure d'informació" de la Llei 15/2010, de 5 de juliol. 
 
La informació en relació al període mig de pagament a proveïdors en operacions comercials, 
és la següent: 

2020 2019

Període mig de pagament a proveïdors 14,75 17,09

Ràtio d'operacions pagades 13,51 16,40

Ràtio d'operacions pendents de pagament 29,24 36,13

Total pagaments realitzats 4.889.544,09 4.857.064,21

Total pagaments pendents 417.506,14 176.329,02

Import (euros)

Dies

 
 
Esmentar que el càlcul del període mig de pagament s’ha realitzat segons el càlcul de la 
morositat d’aplicació al sector públic, en el qual no es tenen compte els pagaments a les 
entitats del sector de les administracions públiques en termes SEC, tal i com es mostra al 
següent link: http://economia.gencat.cat/ca/ambits-actuacio/seguiment-control-
finances/periode-mitja-pagament-proveidors/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://economia.gencat.cat/ca/ambits-actuacio/seguiment-control-finances/periode-mitja-pagament-proveidors/
http://economia.gencat.cat/ca/ambits-actuacio/seguiment-control-finances/periode-mitja-pagament-proveidors/
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Nota 17. Informació sobre el cost de les activitats 

 
Resum general de costos de l’Entitat. 
 

2020 2019

Costos de personal 1.906.517,79 1.828.411,47

Sous i salaris 1.527.860,04 1.433.792,91

Indemnitzacions - 1.025,38

Seguretat Social a càrrec de l'empresa 378.657,75 393.593,18

Adquisició de béns i serveis 61.452,62 22.704,13

Adquisició de béns d'inversió 61.452,62 22.704,13

Serveis exteriors 5.001.745,03 5.189.250,52

Reparacions i conservació 60.782,64 64.889,04

Serveis de professionals independents 244.224,29 150.387,53

Primes d'assegurances 6.452,90 6.864,43

Serveis bancaris i similars 382,01 1.519,50

Publicitat, propaganda i relacions públiques 4.383.058,06 4.692.038,06

Subministraments 71.059,16 57.957,05

Costos diversos 235.785,97 215.594,91

Tributs 34.492,87 5.133,95

Pérdues per deteriorament de crédits comercials - 55.133,50

Costos calculats 60.232,71 76.201,42

Amortitzacions 60.232,71 76.201,42

Costos financers - 30.000,00

Costos de trasnferències 52.344.171,43 8.138.972,93

Altres costos 537,63 1.407,84 

Baixes i alienacions d'immobilitzat - -

Despeses no ordinàries 537,63 1.407,84

Total 59.409.150,08 15.347.215,76

Elements
(Euros)

 
 
Ingressos i despeses financeres. Els ingressos financers de l’exercici 2020 corresponen a 
altres ingressos per import de 298,52 euros (193,68 euros l’exercici 2019). 
 
Les despeses financeres de l’erxercici 2019 corresponíen als interessos de mora derivats de les 
actes d’IVA esmentades a la Nota 11 per import de 30.000 euros. 
 
 
Nota 18. Fets posteriors 

 
Des de 31 de desembre de 2020 i fins a la data de formulació d’aquests comptes anuals, no 
s’han produït fets posteriors significatius i que per la seva importància requereixin ser 
inclosos en la memòria, excepte el que s’esmenta a continuació. 
 
Deguda la crisis sanitària provocada pel COVID-19, pel Consorci de Comerç, Artesania i 
Moda de Catalunya és de gran rellevància la recuperació dels sectors del Comerç, 
l’Artesania i la Moda de Catalunya.  
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El pressupost inicial de l’exercici 2021, ha sigut el mateix que l’inicial del 2020. Amb aquest 
pressupost es seguiran fent actuacions per fer front a la crisis sanitària provocada pel 
COVID-19, seguint proporcionant ajudes al sector a través de la concessió de subvencions 
per import de 9.310.000 euros.  

 
Els recursos disponibles restants, es reorientaran a les activitats que permetin ajudar a 
suportar millor la crisi en els sectors del Comerç, l’Artesania i la Moda. A data de formulació 
dels presents comptes, el CCAM ha rebut del Departament d’Empresa i Coneixement, noves 
transferències per tal de seguir proporcionant ajudes, per import de 275.300.000,00 euros. 
 
Addicionalment, s’han rebut recursos per import de 205.000,00 euros i 18.000,00 euros, 
corresponents a ajudes atorgades al sector de l’oci nocturn i a empreses d’atraccions i 
serveis de restauració propis de fires i revetlles, respectivament, que no es van arribar a 
concedir per falta de pressupost, però que durant l’exercici 2021, es faran efectives. 
 
 
Nota 19. Altra informació 

 
Honoraris d’auditoria. Durant l’exercici tancat a 31 de desembre de 2020 els auditors de 
comptes de l’Entitat han meritat honoraris per import de 14.900 euros per l’auditoria dels 
comptes anuals i de compliment de la normativa de legalitat del sector públic (14.900 euros 
a l’exercici tancat a 31 de desembre de 2019). 
 
Garanties compromeses amb tercers. A 31 de desembre de 2020 l’Entitat no té 
constituïdes garanties de cap tipus. 
 
 
Nota 20. Transaccions i saldos amb empreses del grup 

 
En base a les instruccions del Departament d’Economia i Hisenda l’Entitat detalla els saldos 
i transaccions amb empreses del grup de l’exercici 2020, havent-ne considerat a aquests 
efectes, únicament la Generalitat i Organismes dependents. 
 
A 31 de desembre de 2020, els saldos a cobrar de la Generalitat de Catalunya i Organismes 
dependents, per import de 3.773.217,73 euros (7.613.676,74 euros a 31 de desembre de 
2019) s’han registrat a l‘epígraf Deutors per operacions de gestió (veure Nota 6).  
 
Les transaccions realitzades durant l’exercici 2020 per transferències rebudes es detallen a 
la Nota 10. 
 
 
Nota 21. Informació relativa als membres del Comitè Executiu i la Direcció General 

 
Cap membre del Comitè Executiu de l’Entitat ha rebut remuneracions per exercir el seu 
càrrec durant els exercicis 2020 i 2019. 
 
La Directora de l’Entitat no ha percebut cap remuneració per part del CCAM durant els 
exercicis 2020 i 2019. 
 
No s’han concedit crèdits, avals, assegurances de vida, plans de pensions, etc. a cap 
membre del Comitè Executiu ni al Director General durant els exercicis 2020 i 2019. 



 

 

 
Aquests comptes anuals han estat elaborats pel Comitè Executiu de l’Entitat, i els formula en 
representació d’aquest el President del Comitè Executiu, a Barcelona, a 26 de maig de 2021. 
 
 
 
 
 
 
Sr. Joaquim Ferrer i Tamayo 
President del Comitè Executiu 
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